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Söda.

Meie weealune paoß BarS" on
otsa saavad.

Mustal merel tungisid sõja
laewad SnngnldakL ranuale ia

HLwitasid palju purjelaewu.
Perfiaõ tulitawad meid kurdlased

waua wiifi
TreutivoS rungifid ttaSased tallale,

jõudsid edasi ja wõtsid 5Z5
waugi.

Prautsusemaal said inglased La
Pottertz mõisa juures l/s verSta

Saksa kaitsekraawa üheS 7 suurtükiga
kütte

Zda söjatväli

Meie ametlik sõnum teatab 30. mail:
Neie batareid lasksid Meerishki küla, mis
Tweretshi alewist 5 wersta põhja pool on,
ka sünnitasid suure tulekahju. Wastase

wäestaab, kes selles külas asus, põgenes,
meie suurtükid saatsid talle tuld järele.

Suure Likowitshi küla juures, Pinskip
lõunalääne pool, laskis meie suurtükiwägi
wastase woorifid õnnelikult, plahwatusi oli
kuulda. Mujal läänewäerinnal wahetati

paiguti wld. Kaukasia wäerinnal tormasid
kurdlased Kasri-Shirinist ida pool meie

Moorile kallale, löödi aga tagasi.
« Peterburist teatatakse, et paat

õßars" otsa on saanud.
Sewastopolis 30. mail. Meie laewad

tungisid Sunguldaki rannale kallale ja lask
sid suure hulga purjelaewu Põhja.

Ttatta sSjawätt

" Roomas 29. mail. Wõitlused olid eila
Etshi jü Brenta wahel iseäranis ägedad.

Meie wiskasime waenlase 28. mai ööl kuni
Topale mäeteeni. Asiago kõrgel maal pu
rustas meie suurtükiwägi waenlase kindlus
tuste keerulise süstemi. Meie saime Anello
mäetee ja peaaegu terwe Monte Ortigare

Me. Wangi wõtsime meie 512 meest.
Carsol lõime meie kõik waenlase tormijooksud
tagasi.

Lääne Matvätt

Parisis 29. mai õhtul. Corneillier' mäe
piirkonnas (Champagne/is) oli mõlemapoolne
suurtükivägi õige tegew.

Parisis 30. mai lõuna ajal. California
kõrge maa piirkonnas peeti kaunis elavat
zuurtükiwõitlust. Chmnpagneüs andis waen
lane meie seisukohtadele Blone i mäel ja
Lornillier' mäel öösel tugewasti tuld.

Londonis 29. mai hommikul. Suurtüki
vägi oli öösel Epehy'st ida pool tegew. Meie
ajasime siin kokkukogunud waenlase wäe
laiale. Meie jalavägi tungis mitmel kohal,
nagu La Bassee'st lõunalääne pool, Armen
tieresüst ida pool jne., waenlase kaitsekraa

videsse ja tegi sääl kahju. Messines'ist

una pool nihutasime meie nma ioone na
tuke edasi.

Londonis 29/ mai õhtul. Meie wõt
.sime täna hommikul La Pottery mõisa juu
res Saksa kaitsekraawide süstemi ühe peni
koormasel wäerinnal ära. Päewa läksime
meie weel edasi. Waenlase mehi langes

wangi ja saagiks 7 wäljasuurtükki. . .
Merelt

Londonis 29. mail. Briti wahilaew
nägi hommikul wiit Saksa hüdro-aeroplani
ja andis neile tuld. Ta häwitas -neik»44e

wõttis nende lendurid wangi.
Cadiz'is 29. mail. Hispama mnnilaew

leidis Cadizi lahe lahedalt Saksa weealuse
paadi, mis suurtükikuuliga wiga on saa
nud. Paat toodi sadamasse, kus ta kinni

pandi.

PolMka rwgwaatns

Poolamaalt.
Stokholmis 28. mail. Saksamaa ja

Austria-Ungari asemikud wastasid Poola
riiginõukogu koosolekul 1. mai kirja pääle.
Keskriigid loewad nõukogu asutatawa Poola
riigi asemikuks ja ootawad, et tema lähemas
tulewikus oma tööga Poola kuningriigi põh
jusseaduse ning administratiwliste seaduste
walmistamisel lõpule jõuab. Nõukogu poolt
awaldatud soow Poola kuningriigi regendi
nimetamise asjas käib keskriigi waadetega
täiesti kokku ja nemad täidawad selle soowi,
nii pea kui regendi tegewuseks haäd tingimi
sed sünniwad. Keskriigid ootawad nõukogult
seaduseplaani üksikute walitsuseharüde Poola
ministrite kätte andmise kohta.

Stokholmis 30. mail. Warssawist teata
takse: Poola erakonnad olid wiimaselajal

kolme osasse need olid Saksa
sõbraliseo aktiwistid, Wene-sõbralised pasfi
wistid ja rahwuswahelised sotsialdemokradid.
13. mail ühinesid aktiwistio ja passiwistid,
et wõimalikult iseseiswat Poola riiki asutada.
Aktiwistide enamus oli rahwa nõukogu asu
tanud, kes wiimase ajani 1916. a. 5. no

wembri proklamatsioni waatekohal on seis
nud. Aga nüüd püüab see nõukogu kesk

riikide alt wabaks saada.
Keskriigid on Warssawi riiginõukogule

ette pannud meest nimetada, kelle hoolde
regendi nimetaoliseni nende walitsuseharude
ülemjuhatust wõidaks usaldada, mis poola
kate kätte antakse. Keskriigid ootawad, et
ajutise riiginõukogu presidendi walimisel esi
meseks kandidadiks krooni-nmrshall jääb.

Ungarist.
Swkholmis 29. mail. Budapestist tea

tatakse: Uus pääminister Esterhazy ütles,
et ta põhjusseaduse-paranduse läbi wiib ja
sotsialparanduste väljal tööd jatkab, sõ;a
ajal aga erakondlise politika kõrwale jätab.

Inglisemaatt
Londonis 29. mail. Lloyd George teatas

alamkojas küsimise pääle, et liri konverentsist
101 inimest osa wõtawad. Walitsus näeks

hää meelega, et konwerents enesele presidendi
ise waliks, aga häda nn ta ka malmis

presidenti nimetama. 
Londonis 29. mail. - Alamkojas küsiti,

kas Wene walitsusele ametlikult on teatatud,
et Leeds'i konwerents Inglise tööerakonna
mõtteid ei awalda. Cecu wastas: Kahelda
ei ole, et Wene walitfus selle konwerentsi
tähendust täiesti tunneb. 

1. Prantsusemaalt.
Partsis 29. mail. Inimeste õiguste liit

hoiatab prantslasi Wene walitsuse wastu
Miöu klhuMsetöö eest. Ta Web: Sõja

eesmärgid on selged: Rahu ilma anneksionita,
aga wõetud maade tagasiandmine. Rahu
ilma kontributsionita, aga tehtud kahju tasu
mine. Rahwaste õigus on oma saatuse üle

ise otsust teha.^

Ajakirjanduse ülewaade

,Cesti Sõjamees" ur 2 on ilmunud.
Leht pöörab lugejate poole ja teatab, et

tema toimetuse liikmeteks sõjamehed on, kes
palga pääle rõhku ei pane, kes aga soowi
wad, et leht sõjameeste keskele laiÄe läheks.
Määratud kulud, mida lehtede wäljaand

mine aga praegu nõuab, ei teeks iseg! lehe
laialesaatmist wõinialikuks, kui mitte selts
kond appi er tule. Kõigile sõjameestele ei
saa toimetus mitte hinnata lehte saata.
Sellepärast palub tmmetus, et eraisikud,
seltsid, wallawalitsused ja organisatsionid
lehte tellimistega toetaksid. Leht ilmub wä
hemalt nädalas kord. Tellijad wõiksid teda
teatama armu nädalate pääle wõi teatawat
numbrite armu tellida (näituseks numbrid

I—2o, wõi I—so. P. t.) Niisama palu
takse neid end ülesande kes üksikuid numb
rid soowiwad müüa. Üksiku numbri hind
5 kw.

KäesolewaS numbris ilmunud artiklitest
tuleks nimetada „ Eesti rahwas ja Eesti

polgud" ja ja ohwitserioe wahe
kord", millest wiimane iseäranis buwitawalt
soldati ja ohwitseri senist wahekoroa selgitab

ja Eesti soldati ja ohwitseri praegust ja
tulemast wahekorda silmas peab.

Polkownik A. Pitka (kirjaniku
nimega Ansomardi) ..surmast jutustab järg

mises artiklis Jaanus Järwamaa põruta
waid üksikasju. Nende teadete järele, mis
autoril käepärast, on Ansomardi pääle wan
gilangemist sakslaste poolt timuka wiisil
ära tapetud.

„Nn langes mees", ütleb „Eesti Sõja
mees", „kes lapsest pääle oma kodumaad ja
rahwast ja selle wabadust üle kõige kallimaks
pidas, mõrtsuka käsu järele timuka käe läbi
kui aumees kunagi oma kohust wiimase
jõuraasuni täites."

Nende seas, keda Eesti rahwas sügawalt
leinab, on Ansomardi üks silmapaistwa

matest. Selle õrnasüdamlise, sooja hingega,
mehise inimese ja luuletaja kaotus on meile
üks raskematest.

Ajakirjanduse ülewaate all nõuab leht

Tallinna ajakirjanduselt kindlamat üles
astumist Tallinna „halekuulsa Soldatite ja
Tööliste nõukogu wastu."

Koosolekute ülewaade pakub rõõmusta
walt selget pilti meie soldatite südist üles
astumisest.

Tuleliinilt saadawad 70. Rjashki polgu
eestlased käreda protesti Tallinna soldatite
ja tööliste nõukogu wastu.

Lõpuks awaldab leht järgmise teadaande:
neile,

kes soowiwad Eesti polku
tulla.

' Tallinna Eesti Sõjawäelaste Büroo ja
ajalehtede toimetused saamad suguwendade
sõjameeste käest rohkest: kirjasid, kus palu
wad teatada, mil wiisil wõiks Eesti polku

teenima tulla. Kõigile neile suguwendadele
wõikfime siinkohal soowitada, et nad oma
ülemuse poole pööraksid. On see nõus ja
annab tormilised dokumendid kaasa siis

olge terwitatud, seltsimehed! Teisel teel ei
wõi Eesti polk ühtki meest wastu wõtta,

kellel oma ülemuse poolt dokumentisid ligi
pole."

Wene riigist

«Kroonlinna wabariik
Petr. agenturi telegrammid kõnelesid

juba paaril korral Kroonlinna 100 likwideri
misest. Nagu nüüd päälinna lehtedest sel
gub, mida ka agenturi wiimased teated

tõendawad, on likwiderimisest weel warane
juttu teha. Ikka weel seisawad kaks jõudu
wastamisi: rewolutsionilme walitsusewõim,
kes end rahwa usalduse pääle toetab, ja
anarhistlised ollused, kes tugema kindluse
oma kätte wõtnud ja hädaohuks saanud

Wenemaa wabadusele, julgeolekule.
See oli Ib. mail, km tööliste ja solda

tite nõukogu otsuseks tegi, mis resolutsioni
ta 21. mall täienoas, et tema, tööliste ja
soldatite nõukogu, ainukeseks walitsusewõi
muks Kroonlinnas on, et tema Ajutist Wa
litsust maksmaks ei tunnista, küll aga Pet
roäradi tööliste ja soldatite nõukoguga
läbikäimisesse astub. Nõnda siis uus

iseseisew wabariik päälinna külje all kõige
tugewawamas kindluses, mis päälinna õieti
peaks kaitsma.

Ajutine Walitsus lootis sellest wahejuh
tumisest rahulikul teel üle saada. Ta saatis

ministrid-sotsialistid J. Zeretelli ja M.
Skobelewi Kroonlinna. 24. mail pidasid

need Kroonlinnas täidesaatwa komitee liik
metega läbirääkimisi ja wõtsid selsamal päe
wal nõukogu koosolekust osa, kus nad oma
küsimuste pääle selgeid ja kindlaid wastu
si nõudsid. Nõukogu wõttis sääl resolut
sioni wastu ja tõotas end kõigis asjus

Ajutise Walitsuse alla heita ja tema sõna
kuulda. Selle wastusega, kirjalikul kujul,

millel täidesaatwa komitee liikmete nimed
all seisid tulid J. Heretelli ja M. Skobelew
päälinna tagasi za wahejuhtumine loeti

lõpetatuks.

Kui aga järgmisel päewal 25. mail
päälinna lehed selle teatega Kroonlinna
jõudsid, läksid madrused wihale. Jakori

platsile kogus enam kui 3000 madrust ja
soldatit kokku. Peeti kärarikast koosolekut,
ja anarhistid, arwatasti ka Saksa agendid,
keda sääl õige rohkesti leida, nagu see va
litsuse ringkondades teada, tegid hullupööra
ässitusetööd mitte üksi Ajutise Walitsuse
wastu, waid nüüd juba ka Petrogradi nõu
kogu wastu. Wiimasele pandi süüks, et see
alatul viisil kodanlise walitsusega on lepin
gusse astunud. Rahwahulk nõudis, nõukogu
wõtku oma otsus tagasi ja andku kindla sõnaga
teada, et tema Ajutist Walitsust tundagi ei
taha. Täidesaatva komitee liikmed tulid

rutuga kokku, wihased madrused tungisid
oma nõudmistega koosoleku saali, üritatud
rahwahulk seisis käratsedes wäljas, ja täide
saatev komitee ei jõudnud waimusid, mis)
ta wälja kutsunud, enam tagasi saata. 
all läkitas ta selsamal päewal pääministrile'
telegrammi, milles öeldise: Ministrite 
Zeretelli ja M. Skobelewi küsimuste päÄe
24. mai koosolekul antud wastuseid ei wiK
selewsteks ega resolutsioniks lugeda, w«d
nende pääle tuleb kui lihtsate waStAste

pääle waadata. Meie jääme oma endiselt,
seisukohale, mis 16. mail ja 21. mai reso
lutstonis avaldatud, ja tunnistame, et 
keseks walitsusevõimuks Kroonlinnas tööliste'

ja soldatite nõukogu on. Sellele teada
andele olid needsamad mehed alla kirjuta-)
nud, kelle nimed ka 24. mail tehtud resolut
fioni all seisid, mis ministrid säält kaasan

tõid. s
Selle telegrammi sai walitsuS Söfch

wastu 26. mmd kätte. Nõupidamise järele
tegi ta otsuseks seda asja esialgu Petrognßl
nõukogu kätte läbi waadata anda, kes 26.
mail selleks ka kokku wli.

Nõukogu koosoleks oli wäga tormiline.
Juhataja J. Zeretelli mõistis Kroonlinna

nõukogu teguwiifi ägedasti hukka ja süüdis
tas neid terawalt rewolutsioni kukutamise
püüdes. Kroonlinna saadikud, kes endid
kaitsma olid tulnud, tarwitasid alatuid

abinõusid. Muu seas tähendasid nad, et
Kroonlmnas kõigest 35 meest w ängis pee
takse, tõepoolest aga ulatab ohwitsende arw
üksi juba üle 90, kuna neid ametnikkudega
koKu 400 meest on.

580 häälega 162 hääle wastu mõistis
Petrogradi nõukogu oma resolutstonis Kroon
linna nõukogu teguwiisi hukka ja nõudis, et
Mk Kroonlinna elanikud ilma wähemagi'
wastutõrkumata kõiki Ajutise Walitsuse.

käskusid täidaksid ja endid Ajutise Walitsuse
alla heidaksid kõigis asjus. 

Otsekohe pärast seda astusid Asutise Wa-,
litsuse liikmed kokku ja otsustasid Kroon
linnale teada anda, et walitsus tema käest
kindlat niastutõrkumata sõnakuulmist nõuab.
Õpelaewad tulewad Kroonlinnast ära saata
Björkosse ja Transunti. 

Wastust selle pääle ei ole Kroonlinna
soldatite ja tööliste nõukogu käest weel tul-

Keisri Aleksander 11. tapmise
katse Parifis 2S. mail 18S7.

Kaks püstolipauku, mis nimetatud päe
wal Parist Bulogne puiestikus kõlasid, ära
tasid seekord Europas laialist tähelepanemist
ja vastukaja ning äratawad nüüd poolesaja
aasta järele mõnesuguseid mälestusi elule.

Kui palju ja missuguseid tagajärgi käes
olev maailma sõda muidu toob, on praegu
alles paksu udu peidus. Aga üks tagajärg

on ometi juba teada. Poola riigi
uuesti-sündimine. See on teo-asi, mis

kindlasti kestma jääb, sest seda on mõle
mad sõdivad pooled õigeks tunnistanud,
kuigi tulevase riigi kuju, ta seisukoha ja
suuruse poolest kumbki mõtted väga lahku
lähevad.

Poola riigi uuesti-asutamijega saab kõr
valdatud üks kõige suurematest ja vastiku
matest ajaloo ülekohtu- ja eksisammudest,
mille tagajärjed üle saja aasta nii Poola

rahvale, kui ka nendele riikidele, kelle vahel
ta j zgatud oli, otse needmiseks ja koormaks

vn olnud. Sest tähtsa ja pika ajaloolise
minevikuga ja kaunile kultura - järjele
jõudnud Poola rahvas ei võinud oma

„elawu keha tükkideks lõhkumisega" kuidagi
rahule jääda, vaid tema elav iha ja palav
püüe käis terve selle aja kestusel enda

iseseisvuse tagasisaamise järele. See aade
elas kõigist lämmastamise-katsetest hoolimata

õhkuva tulena poolakate rinnas edasi,
saatis neid suuri ohvrid vara ja vere

poolest kandma ning oli temale ajavaks
vedruks kõigis ta ettevõtetes. Oma ise riigi
asutamiseks valasid poolakad enda vred jõge
dena Napoleon 1 Lipu all, pidasid sõda Wene
riigiga elu ja surma pääle a. 1831, võitlesid

a. 1846 ja 48 Preisis ja Austrias ning
katsusid a. 1863 veel kord end sõjariistus
Wene riigi alt vabastada. Kuid kõik need
ettevõtted lõppesid õnnetult ning Lõid senis
tele kannatuse - koormatele veel uusi juurde.
Aga kõigest äpardustest hoolimata elas

Poola isamaalaste hinges kustumata säde
mena mõte: „Ei ole kadunud veel Poola

maal"
Wene valitsuse karistava käe alt põge

nesid Poola isamaalased, kellel see või
malik oli, väljamaale, iseäranis prantslaste
juurde, kus sel ajal Poola püüete vastu

Hae palm kaastuvdvmÜ Ka Brant-

suse valitsus oli Poola mässu ajal mõjuka
sõnaga Wene valitsuse juures nende eest
seisnud ja isegi sõjaga ähvardanud, mida
aga ometi ette võtta ei usaldanud, vaid
jättis poolakad hädasse. Kuid Prantsuse

seltskonnas kestis selle järelegi Poola sõprus
edasi, Poola põgenejatele anti sääl pelgu
paika ja salliti nende isamaalist tegevust.

Kirjeldatud lugudega on kokku põimitud
ka kõnesolev Wene keisri tapmise katse.
Teistpidi on see sidemes Curvpa sellekordsete
politika-oludega ja riikide vahekorra ümber
kujunemisega.

1866. a. peetud Saksamaa sõda andis
tugeva ümbertõuke hoobi senisele Europa
politika seisukorrale, nihutas ta endiselt
aluselt ära ja avas uued arenemise võima
lused. Senine koguni lõdew „Saksa liit",
mille juhtiva võimu pärast Preisi ja Aust

ria kaua aega vaenluses seisnud, lõppes ja
asemele sigis uus „Põhja-Saksa liit" Preisi
vägeva juhi all, kuna Austria eemale jäi.
Preisi wõimn edaspidine kasvamine oli

silmaga nähtav ning see äratas kartust tule
viku kohta õige suurelt Prantsusemaal,
omajagu ka Wenemaal. Kuid siin hoidis

walitsus alles kindlasti senisest Preisi-sõbra
lisest politikast kinni, olid ju nende riikide
valitsejad ligi sugulased.

Km siis 1867. a. kevadel Preisi ja
Prantsusemaa vahel vastolu sigis, mis neid

korra ju üsna sõja lävele viis, hoidis
ametlik Wenemaa tuntavalt Preisi poole,
ning üleüldiselt arvati, et ta sõja süttimisel
tarbekorral Preisile appi läheb. Tüliküsi

must saadi aga rahulikult lõpetada.
Ikkagi jät loost mõndapidi paha maik

järele ja et selle jälgi siledaks teha, võtsid
Wene keiser ja Preisi kuningas kohe Parisi
reisi ette, sääl parajasti avatud maailma
näitusele võõraks, kuid kõrwalmõttega Prant
susemaaga jälle sõbralikumasse vahekorda
saada. Wene keisril olid ka ta mõlemad

vanemad pojad ligi: Aleksander (pärastine
keiser) ja Wladimir. Teadagi võttis Prant
suse keisrikoda neid austusega ja mõnesuste

pidustusega vastu. 26. mail käidi ühes
Parisi sõjavägede ülevaatusel. Säält ta

gasi tulles sõitis keiser Napoleon Wene keis
riga ja ta poegadega ühes lahtises tõllas,
teises oli Preisi kuningas oma minijaga.
Et määratu rahvahulga vahelt sõita tuli,
liiüHd tõllad ainult lammu-yM nina mõ-

nikord peatades. Rahwahulgast hüüti keis
ritele terwitusi. >

Äkki kargas keegi noormees kõwa hüü
dega (Prantsuse keett): „Elagu Poolamaa,
maha tsaar!" rahwahulgast wälja keiserlik
tõlla poole, tõmbas oma walge pluuse rinna
taskust pistoli wälja, mida pahema käega
warjas, paremaga laskis kaks pauku kähku
keisrite poole ainult mõne sammu kauguselt.
Aga ta ei saanud hästi sihtida, sest Prant
suse keisrit saatew tallmeister oli hüüet

kuuldes ja mehe jooksu nähes oma hobuse
silmapilgul ümber keeranud ja ajas ta laskja
pääle, nii et see end paenutama pidi ja käsi
wääratas. Esimene kuul käis küll püstolist
wälja, aga tabas ainult tallmeistri hobust
silma pihta, kust werejuga wälja käis, mis
mõlemate suurwürstide riided üle pritsis,
edasi jookstes haawas ühe teinepool tõlda
seiswa naesterahwa põske. Telse paugu
laskmisel aga lõhkes pistol ja haawas laskjat
ennast õige raskelt. (Nagu pärast selgus,
oli laskja oma oskamatuses ja kartuses, et
kuulisid ostes ettewõte teatawaks saab, püs
toli jaoks ise tinast kuulid walanud, kuid
liia suured, nii et teine püstoli purustas).

Keisri tõllas istujad jäiwad kõik täitsa
puutumata ning mõlemad keisrid tõusid püsti,
et rahwa rahustamiseks näidata, et nad
terwed on. Neid terwitati sus rõõmuhüüe
tega, kuid kohe pöördus rahwahulga wiha
laskja poole, kuna esiti arwata, et tapakatse
Prantsuse oma keisri wastu oli ette wõetud.
Laskjat taheti säälsamas otse ära purustada
ning ta sai mitmed rängad hoobid, ainult
suure waewaga suutsid juurderutanud po
litseinikud teda üritatud hulga käest ära kis
kuda, wankrisse tõsta ja kõrwalistel teedel
kiirelt politseimajasse wiia, kohe ülekuu

lamine käsile wõeti.
Laskja tunnistas ilma põiklemata, et

tema tapmisetööle wälja läinud, aga mitte
Prantsuse, waid Wene keisrit tappa tahtnud,
milleks teda tema südametunnistus ajanud,
sest tema arwanud oma õiguseks tsaarile

ülekohut kütte maksta, mis see ta isa
maale teinud. Ta olewat nimelt poolakas,

Wolõniast pärit, nimega Anton Ber e -
sowski, nüüd 21. aastane, kuid woidel

nud juba 1863. pool-poisikesena Poola waöa
duse eest, millest saadik - tulist wiha Wene
riigi ja ta walitseja saastu kannud. Ehk ta
küll teadwat. et wäga ttiMu teisi pyülakaw

seesama tunne täidab, asunud ta ettewõttele
ainult oma käe pääh kellegi teise kaastead
mata; „ma olin üksi oma isamaaga."

Kui see asjalugu Parisis tuttawaks sai,
muutus meeleolu tapakatse kohta tuntawalt
ning Beresowski teole awaldati õige laialda
selt kuigi mitte hääkskiitmist, siis ometi ta
põhjusest arusaamist. Mõned politilised ring
konnad aga läksid kaugemale; nimelt hüü
dis laiatttuntud politika-tegelane, radtkal
laste erakonna üks juht Floquet (Flokee),
kes hiljem Prantsuse riigimeheks tõusis,

paar korda pääminister ja saadikutekogu esi
mees oli, teine kord, kui Wene keiser jälle
uulitsal sõitis, temale lausa wastu: „Hurra,
elagu Poolamaa!" Seltskonnas kuuldus

sarnaseid hüüdeid palju enam weel.
See nähtus tekitas Wene wõõraste juu

res tuntawat meelemõrudust, weel enam
nende kodumaal. Esiti olnud keisril Alek

sandril mõte kohe Parifist ära sõita. Kuna
see tegu aga riikides hääd wahekorda rik
kuda ja awaliseks pahanduseks asja anda
oleks wõinud, püüti seda ära hoida ning

ametlikult anti seletus, et Wene keiser oma
külaskäigu aega Parisis mitte ei lühenda.
See kestis nõnda määratud aja. Kuid hoo
limata sellest waigistusest jäi sündmuse ta
gajärjeks ikka õige tuntaw nukrus ja wõõ
rastus Wene- ja Prantsusemaa wahele ning
see awaldas terwelt weerandsaja aasta jook
sul nende riikide politilise wahekorra kohta
oma mõju.

Alles kui 1890. a. ümber Wene-ja Sak
samaa wahekord õieti wiluks muutus, otsiti
siin Prantsusemaaga liginemist, millele säält
ka wastu tuldi, pääminister Floquet tegi

Wene saadiku ees oma nooruse ettewaata
matuse pärast wabanduse ja tee tasanes 
Wene-Prantsuse liidule.

Olgu lõpuks weel mõned iseloomulise!)
kohad Beresowski protsessi-loost awaldatud,

mis 3. juulil 1867 Parisis wannutawd
meeste kohtu ees peeti. Muidugi oli kuula
jate tung kohtusaali otsatu suur, mitu tundi
enne kohtu awamist oli see juba puupüsti
tais, kõik meesterahwad, sest naesterahwaid
ei lubatud sisse.

Kaebealune näitas protsessi ajal täielist
rahuliku ia kindlat olekut. Süüdistusekirja
ettelugemise ajal seisisata pilk aiuult kohtu
eesistuja taga seinal rivvuwa vildi vääl.

mis Kristust ristil kujutas. Kohtuniku küsi
muste pääle seletas Beresowski selge, rahu
lise häälega, et ta ema surnud on - kus isa
ja kaks wenda elawad, ei teadwat ta. Tema
perekond ei olewat politikasse puutunud ning)
:sa keelanud teda kõwasti mässust osa wõt?
mast, kuid ta teinud seda oma südame sun

nil siiski, hoolimata isa wandeft. Mässt
äparduse järele põgenenud ta Galitsiasse,

siis Saksa- ja wiimaks Prantsusemaale.
ning siin tulnud temal, kuuldes, et Wene
keiser Parist tuleb, mõte tsaar: selle eest
nuhelda, mis ta Poolamaale teinud. Koh

tuniku küsimise pääle, kas ta sellest ei hoo
linud, et tsaar Prantsusemaal külaline on,
kostis kaebealune: „Küll, kuid see oli ju

politiline tegu." 24. mail ostnud ta omale
kaherauaga püstoli, mõttes, et „mõlemad

laengud tsaari rinda tabawad". 25. mai
hommikul olnud ta juba kell kuus jalnl ja
hakanud tsaari waritsema, kuni paraja aja
oma plaani täidesaatmiseks leidnud.

Teost kõneldes, küsis kohtunik: „Kui
keiserlik tõld tuli, lasksite Teie mõlemad
laengud wälja; kelle pääle sihtisite Teie?"
Walju häälega wastas Beresowski: „Tsaar?

pääle! Ja ma hüüdsin ka: Elagu Poola
maa!"

Kohtunik: „Kas Teie ei mõelnud oma
teo tagajärje pääle?"

Beresowski: „Küll, herra kohtunik! Ma
tahtsin tsaari ära tappa."

Kohtunik: „Kas Teie Jumala käsku ei
tunne, et endasuguse elu ei tohi wõtta?"

Beresowski: „Tsaar ei ole minusugune;
minu südametunnistus käskis teda tappa.
Jumal annab minule andeks."

Kaasteadjaid temal kedagi ei olewat, sen
ta kartnud oma mõtet Kawaldades ära

andmist.
Tunnistajatena olid kohtus kolm Be

resowski kaaslast Poola mässu sõjast. Kõik
nad andsid temale igas asjas hää tunnis

tuse. Ta olnud kõige paremate, julgemate
ja truimate sõjalaste seas, alati usin ia kor
ralik. Tema nooruse pärast (siis alles 16-
aastane), ei tahetud temale wöitluse etteval
mistusest teatada, kuid noormees saanud as
jast ometi aru ja nõutanud ise oinale sõja

riistad. Kui mäss maha surutud, olnud
Beresowski kurbtus ja walu piirita; näida

nud, nagu oleU laps ema kaotanud.
Prantsuse Lveasuwse direktor ja kootz?



Mtd, kõik laewad ei ole ka weel teele läi
»ud, aga selle wõitluse lõpukäigu üle ei wõi
tahtlust olla. Kui walitsus, kette taga terwe
rewolutsioniline rahwas seisab, oma täit
wõimu näitab, nagu tema seda wiimaks

ometi otsustanud teha, siis peawad enam
kui kahtlased korralageduse õhutajad ka
huma.

Ärewust tekitatvad teated Kroonlinnast
ulatasid ka talupoegade kongressi kõrwu, kes
seatawasti päälinnas koos oli. Talupojad
/tlusid, et Ajutine Walitsus seletust annaks,
kuidas lugu tõepoolest on ja missuguseid
abinõusid Kroonlinna korralageduste lõpuli
kuks likwiderimiseks ette wõtta mõeldakse.
Sääl ilmus Ajutise Walitsuse esitaja, posti
ta telegrafi-minister Zeretelli ja pldas üli
huwitawa kõne. Ta seletas, et Kroonlinna
tööliste ja soldatite nõukogu wahetpidamata
kõlwatut mängu mängib, mida rewolutsioni

line demokratis terawalt hukka peab
mõistma.

Kroonlinna wangikodades peetakse hulga
kaupa soldatid ja linnawahta

kinni, keda sen: milleski pole süüdistatud
ja kes palju halwemates tingimistes peawad
waewlema, kiu see wana walitsuse päiwil
harilik oli.

Ministri kõnet kuulates hüüdsid koos
olejad wihaselt: „HM! Seda ei wõi kaue

mini sallida!"
Meie lahkusime Kroonlinnast selles kind

las arwamises, seletas minister edasi, et
Kroonlinna wabariigi asi nüüd lõpulikult
likwideritud on. Kuid mis sündis? Niipea

kui meie ära olime sõitnud, tehti uus reso
tutsion ja anti Wenemaa demokratiale hoop
seljatagast. Järamisel päewal anti meile
Petrogradis teada, et need otsused, mis

Kroonlinnas meie juuresolekul tehtl, mitte
volitiliselt wastutawate organisatsionide ot
sused ei ole, waid tühi lobisemme, mis ke
dagi millekski ei kohusta.

Ajutine Walitsus ei saanud siin midagi
parata, ta pidi wõimsa sõna ütlema. „Öige!
Meie oleme kõik teie poolt!" hüüti kõnelejale
tormiliste kiiduawalduste saatel.

Lõpuks tähendas Zeretelli, et kroonlinna
lased terwe Wenemaa ees raske patu on
teinud ja et seda ainult sellega wõib lunas
tada, kui nad endid täielikult rewolutfionilise
demokratis tahtmise alla paenutawad.

Zeretellile wastamiseks palus enamlane
Trotski (õige nimega Bronstein) sõna.

Teda ei tahetud aga kuidagi kuulda, nii et
koosoleku-juhataja ja Zeretelli palju waewa
pidid nägema, enne kui koosolejad rahulikuks
jäid. Niipea aga, kui ta resolutsioni etteln
aema hakkas, mida ta eila Kroonlinnast
kaasa toonud ja kus Kroonlinna nõukogu
kõige jultunumates lausetes seletab, et see,
mis ajalehtedes selle asja üle kirjutatud,
wale on ja et Kroonlinna nõukogu nagu

ennegi oma seisukohast ei lahku, mis tal
juba esimestest rewolutsioni päiwist saadik
Ajutise Walitsuse kohta oli wõetud, tõusis

torm. „Küllaltl Kasige minema!" hüüti
talle igalt poolt. Lõpuks kutsus ta koosole
jaid üles Kroonlinna nõukoguga ühinema,
missugust soowi aga pilkmva naeruga wastu
wõeti.

Zeretelli astus uuesti üles ja seletas:
Meile saatsid kroonlinnalased ühe resolut
fioni, meie ise tõime säiilt teise ja nüüd toob
Trotski meile kolmandama resolutsioni.

Seltsimehed, kuidas siis kroonlinnalased õieti
oma resolutsione kirjutawad ja seletalvad,
et nad on täna meie poolt, homme meie
wastu ja ülehomme jälle meie poolt? Tä

hendab, et nende resolutsionidel ja juttudel
pole mingit wäärtust. Kas Kroonlinna

nõukogu on lapsed, kes ei tea, mis nad
teewad? Nende hulgas wõib ausaid inimesi
olla, kuid ma ütlen: nad on argpüksid!

Kõnelejale awaldati tormmst kiitust.
Lõpuks wõeti umbes tuhanda häälega nelja
hääle wastu ja kaheteistkümne erapooletusel
resolutsion wastu, kus muu seas seletati, et

õpetaja, kelle kaswandik Beresowski olnud,
andsid tema õppimise ja elukommete kohta ka
kõige parema tunnistuse.

Kohtu-prokurör nõudis oma süüdistus
kõnes muidugi kaebealusele, „kes oma kurja
töö kohta pisematki kahetsust ei tunne," kõwa
karistust ja nõudis wannutawd meestelt,
et nad kui ausad mehed oma kohut täitku.

Otsus ei wõiwat teine olla kui see, mis
rahwa hulk juba Boulogne puiestikus kurja
teo järgi tahtnud anda.

Kaitsjaks oli Beresowskile õige osaw ja
laialt tuntud õiguseteadlane Emanuel

Arago, kes hiljemini keisririigi kukutuse
järele (a. 1870) Prantsuse ajutise walitsuse
liikmeks sai. Oma kaitsekõne aluswses tu
letas ta Poola mässu iseäralisi sündmusi
meele, nõnda nagu neid selkorral Prantsuse
walitsuse ametlistes aruannetes kujutatud
ja arwustatud. Kohtu juhataja keelas küll
teda politikat puutumast, aga Arago ütles,
et ta üksi oma kaitsja õigust tarwitab. Edasi
teatas ta ühe Moskwa ajakirja järele, et

kaebealuse perekond, kuigi see mässust eemal
olnud, Siberisse on saadetud, nõnda sääl
süütalt oma ühe liikme pärast kannatab.

See olla ometi „kohutaw teatus". Siis
kirjeldas Arago kaastundlikult kaebealuse elu
käiku, seletas 25. mai sündmust ning palus
wannuwtud meestelt pehmet otsust õnnetule
mehele.

Paar tundi pidasid wannutatud mehed
omakeskis nõu, siis ilmusid nad ja kuuluta
sid otsuse, et Beresowski tema pääle tõste

tud süüteos süüdlane on, aga et teo
juures pehmenda wad põhjused leidu

wad. Selle otsuse alusel mõistis siis kohus
Beresowski eluks ajaks wcmgitööle. Kaebe
alune kuulas otsuse rahulikult, ilma sõna
wastamata.

Weuemaal, kus surmamõistmist oodati,
tunti sellepärast uut pettumist ja pa

handust. teel sai B. 1897. a.
wabaks ) H. P.

ülewenemaaline talupoegade kongress Kroon
ituna juhtide tegewust kõige kõrgemal kraa
dil kahjulikuks ja Wenemaa rewolutsionile
hädaohmkuks tunnistab. Ühtlasi annab ta
lupoegade kongress teada, et ta kroonlinna
lastele enne mingisuguseid toiduaineid ei
luba, kui nad oma jõudusid terwe Wenemaa
demokratiaga on ühendanud ja Ajutist Wa
litsust maksmaks tumlistanud. Pääle selle
paneb kongress Ajutisele Walitsusele ette
kroonlinnalaste wastu kõige waljemaid abi
nõusid tarwitusele wõtta ja nende lahkpüü
deid lõpulikult häwitada, walitsusele oma
täielist toetust pakkudes.

Nii on Kroonlinna seisukord weel koguni
tume ja õudne ja walitsus on wististi sun
nitud wiimaks ometi seesuguste meeletute
tegude wastu täie waljusega wälja astuma.
Loodetawasti ei ole see weel liig hilja.

Tänasest agenturi-sõnumist, mis 30. mail
Petrogradist tulnud, wõid järeldada, et

wahekorra terawusest õnneks ometi hakatakse
üle saama, kiti Kroonlinna täidesaatew ko
mitee anarhistliste olluste sõnakuulelikuks
teenriks ei muutu, nagu sellega 25. mail
lugu oli. Telegramm ütleb:

Ajutine Walitsus kinnitas Kroonlinna
kommissariks Partshewski, kes tööliste ja
soldatite nõukogu poolt oli selleks walitud.
Kroonlinna tööliste ja soldatite nõukogu

täidesaatwa komitee president Lamanow pani
ministerpresidendile andmed ette õpelaewade
ärasaatmise kohta Kroonlinnast Björkösse ja
Transunti, nagu seda Ajutine Walitsus käs
kinud. Nende andmete Põhjal on mõned
laewad juba Kroonlinnast wälja sõitnud.

Teised teewad sedasama lähemal ajal, niipea
kui nad laskematerjali poolest wõitlusewal
mis on seatud.

Asutawa Kogu walimLseõtguse kitsen
damine

Asutawa Kogu walimiseseaduse eelnõu
kokkuseadmise nõukogu harutas oma kolman
dal koosolekul 30. mail walimiseõiguse kit
sendamise küsimust. Muu seas pani kom
misjon nõukogule ette ka endise Wene kei
serliku koja liikmeid passiwsest walimiseõi
gusest ilma jätta. Pärast pikemaid waidlusi,
kus maksimalist M. Koslowski seda kommis
joni ettepanekut kaitses, kuna W. Wodowc?
sow ja W. Mjakotin temale wastu waidle
sid, tunnistas nõukogu, et üksi neid mati
mate nimekirja üles ei wõeta, kes seaduse

läbi äramääratud korras nõdrameel
seks, hulluks ja kurttummaks

on tunnistatud ja kes seaduse järele eest
kostmise all seisawad. Nemad ei

wõta Asutawa Kogu walimistest mitte osa.
Teised ettepanekud, mis koosolekul walimise
õiguse kitsendamise mõttes tehti, lükkas nõu
kogu kõik tagasi.

Pärast seda wõttis nõukogu järgmised
parandused wastu: Isikuid, kes ühes wa

limise-pnrkonnas on walijate nimekirja üles
wõetud, wõib walida igalpool üle riigi,

missuguses piirkonnas tahes. Walida wõib
kõiki kodanikka, kes aktiwse walimiseõiguse
nõudeid täidawad, ka siis. kui neid juhus
likkudel põhjustel mitte ei ole nimekirja üles
wõetud. Wene kodanikka wõib nimekirja
üles wõtta, kui nad sellest teada annawad
kõige hiljem 3 päewa enne seda tähtaega,
mis kaebtuste sissesaatmiseks on määratud.

Maatvalitsuse walimiue Doni maal.
30. mail hakkas Nowotsherkasskis Doni

kasakate esitajate-kogu koosolekuid pidama,
et kasakate hetmani walida ja maawalitsuse
ametnikku. Kokku on tulnud enam kui 700
saadikut, kes selleks on walitud üleüldise,
ühetaolise, otsekohese ja salajase hääletamise
põhjal. MusLamere meremeeste esitaja ter

miks Doni kasakaid, ja andis teada, et
Mustamere laewastik palub teda Baltimere
laewastikuga mitte ära wahetada, ja awal
das walmisolekut Doni kasakate-kogu näpu
näidete ja otsuste järele käima. Seda wii
mast andsid koosolekule ka kõigi maaosade
esitajad teada.

Wilna pott tõrgub käsku täitmast.
Feodosias, 29. mail. Teade, et 52.

Wilna polk, kes siin 44 aastat alaliselt
paigal seisnud, tõrgub käsku täitmast ja
waenlase kallale tungimast, wõeti siin üle
üldise meelepahaga wastu. Soldatid kisku
sid õlapaelad, mis 52. nummert kandsid,
maha. Wilna polgu langenud meeste mä
lestuseks ausammast ehitada, see kawatsus
heideti nüüd kõrwale.

Kshestnstaja paleest.
Juba rewolutstoni esimestel päewadel

asusw mitmesuguste rewolutsioniliste korral
duste juhatused Petroaradis ballerina Kshe
sinskaja paleesse, muidugi ilma luba küsi
mata. Ja kui Lenin oma meestega wälja

maalt koju jõudis, lõi ta sinna maksimalis
tide staabi üles. Kfhesinskaja paleed tun
takse nüüd kui maksimalistide ja anarhistide
pesa, kus kõige äärmiste mõtete hääks äge
dat kihutustööd tehakse, selleks tihtipääle
isegi wägiwalda appi wõttes, kui wastaste
suud muidu sulguda ei saa.

Mõne nädam eest nõudis Kfhesinskaja
kohtu kaudu, et rewolutsionilised korraldused
tema majast wälja läheksid ja kahju, 500.000
rbl., ära tasuksid, mis nemad palees rüüs
tamisega temale on teinud. Rahukohus tegi
otsuseks, et need korraldused 29. maiks pea
wad paleest wälja minema.

Paar päewa enne seda tulid Kroonlinna
meremeeste asemikud paleesse ja pöörsid sääl
maksimalistide ninameeste poole palwega,
et nemad kohtuotsust tähele ei paneks. Mad
rused seletasid, nemad tunnistawad palee
rahwa omanduseks ja kui rahwa esitajad
kingiwad nemad selle rewolutsionilistele era
kondadele. Ühtlasi töid nad 2 kuulipildujat
kaasa, selleks juhtumiseks, kui kohtuwõnn
oma otsust peaks katsuma wäewõimuga täide
saata. Rewolutsioniliste erakondade esitajad
tänasid madrusid kingituse eest, seletasid
aga, et nende arwamist mööda igasugune
wastupanek mõtteta on ja kahjulik rewo
lutsionile. Kfhesinskaja paleed ei wõi nutte
rahwa omcmouseks pidada sest meil on

kapital istliue kord.' ja eraomanduse õigus
alles m.aksem. ?

Pärast seda .andsid 5 remolutsionilise
korralduse esitajad, kohtuminister P. Pere
mersemile teada, H minad rahukohtu otsuse
õigeks tunmstawad ja selle alla endid hei
dawad. Kuna aga uute ruumide muretse
mine raskusi teeb, siis paluwad nad mäl
jamil e?u tähtaega nädalaks pikendada,
kuni 5. juunini. Nagu Petr. agentur tea

tab, on rahukohus Kshesinskaja adwokadi
nõusolemisel wõimalikuks leidnud seda pal

wet täita. <
Poolakad 5a wäeteenLStus.

Nii mõnedki Poola sõjamehed tegemast
mäest on sõjammiSteriumi palunud neid

wgbastada. Palwet Põhjen
damad nad sellega, et Poolamaa nüüd ise
seismaks riigiks ou tunnistatud ja et Poola
kuningriigi alamad mitte ei mõi Wene sõ
jamäes teenida. Sõjaministerium ja kohtu
ministerium on oma otsused sedaliiki pal
mete täitmise mastu annud.

WabarlZk ilma Presidendita.
Bessarabia talurahma kongress Kishine

mis on resolutsioni teinud, milles öeldakse,
et üksi parlamentarne ühekojaline födera
tiwne mabariik ilma presidendita, mis rii
gis igal rahmusel Mge laialdasem auwno
mia oleks, kogu remolutsionilise rahwa püüe
tele mastab.

Õnnetused, kuritööd, korralagedus.
Mõskma st. Nishni-Nomgorodi raud

teel Ussadi jaama juures oli sõjamäe-rongi
õnnetus, 17 magunit said wiga.

Bla go me st shen s k i st. Tulekahju
ajal aurulaema pääl sai 8 ini

mest hukka, nenhe - hlllgas hiinlane, kel
100,000 rubla ligi oli, ja kullatövstuse äri
mees, kel puud kulda kaasas oli. Hirmust
meeletuks läinud reisijad miskasid "üksteist
mette. Õnnetust peetakse kurja käe süüks.
Asja uuritakse.

Ta m bomi st. - Kirssanomka linnas
tekkis kohalik organisatsion, kes linna ja
maakonna walitsuse alt lahti kuulutas. Or
ganisatsioni eesotsas on kaupmees Trunin,
kes ennast kindral-prokurörikS nimetab, keda
rahma poolt ametisse olla nimetatud. Tema
poolt on mõned soldatid, kellele ta ilma hin

nata miina ja tubakat annab. Linna ko
mandandiks nimetati ühepaelamees. Ha
ritlased sõidawad) linnast wälja. Seisu

kord on tõsine.
Pihk m a st. Toitluse-kongressil selgus,

et Pihkwa kubermangu maakonnad üksteisest
täiesti eraldatud on. Mõnes maakonnas,
kus toiduaineid ülearugi on, ei lasta..mi

dagi teistesse maakondadesse miia. Ükski
maakond ega ka wald ei hooli oma naabrite
puudusest midagi ega luba wilja ega muud
toiduaineid mülja Wedada.

Tislisist. Eriwani kubermangu-kom
missar palus Tags-Ksukasia komiteed rutu
liselt 1000 meest Wjawäüze saata, sest et pal
judes kohtades rõöbvimisi ja wägiwallategusi
! ühtelugu ette tuleb, soldatite saadikute täi
! desaatwa komitee esiluees toetab seda palwet,
leides, et seisukord. Eriwani kubermangus
ähmardaw on. Wägimald ja rööwimine

omandab hulgalist iseloomu. Kohtades, kus
kurdlasi elab, aetakse ühtelugu kariloome

ära. Rahulikud elanikud on hirmuwalit
suse all.

Beshetskist. Beljanitski walla talu
pojad hakkasid endise Mõskma kuberneri

Tatistshewi ja utõismkltproua Paskina
maid jagama.

Krimmi Eesti Seltsi awamise puhul
30. apr. pidas Krimmi Eesti Selts

Simferopolis oma esimese pääkoosoleku
ära.

Seda sõnumit eoasi saates ei saa mulki
des mööda minna nendest nähtustest, mis
enne maja oli ära wõita, et seltsi sündimist
üleüldse mõimalikuks teha.

Ühe seltsi awamine on teatama kildkonna
silmis üleüldse täbar asi, seda enam siis,
kui isikut käepärast ei ole, kellel autoritel
ja kes rahwa pääle mõistab mõjuda. Mit
mesugused katsed ja mõtted Simferopolis,

kui Krimmi südames. Eesti elu-olu
awaldajat, elule kutsuda, läksid siiamaale
armuta luhta. Kolm korda 3X3 sai püüda
suuremat rahwakogu kokku tõmmata, et põh
juskirja wälja töötada, lugemata arw kor
dasid juhiti wäiksemate salgakeste kogumisel
seltsi tarwiduse pääle- tähelepanemist ja juh
tumist kokku sattunud intelligentsi kakuk-kõue
lõppes pea alati seltsi teemaga, aga selts ei
sündinud siiski ilmale.

Näis, nagu ei oleks eestlane oma 50-
aastase Krimmis asumise pääle waatamata,
meel mitte niipalju arenenud ja meel mitte
küps küllalt, et organisatsioni liige olla.
Iga idee seltsi sihis leidis tuhat takistust
eest ja rauges rõhuma wastolu majutamise

mõjul. Õhutajad ütlesid käega lüües:
„Mina olen küllalt mässanud, tehku teised

mis tahawad, tulgu säält, mis tulla
wõib."

Ja lugu oli kurb. Igal eestlasel on
teada, et Krimmis eestlasi asub. Iga Sim

feropolisse tuleja suguwend teadis et
siin eestlasi peab olema, aga kust poolt

neid leida ehk otsida, seda tema mitte ei
teadnud. Ja mitmed panid purjed jälle

pääle ja pöörsid tuldud teed tagasi.
Isegi see, kes Krimmis ju aastaid ela

nud, tundis Simferopolis õhtu liginemisel
teatawat öudsust. Et ole kohta, kuhu aega

wiitma minna. Mine teatrisse, mine ki
nosse, tule säält tahmasesse Türgi „kahwcni",
nõua omate sõrmkübara suurune topsike
musta kohmi, puhu sinna sisse, rüüpa hir
mul, et mokki ära ei põleta, miioa selle
juures aega ja hari maimu niipalju kui
tahad. Oli sul õnne kombel mõm pere

kond tuttaw, siis . uihutasid ennast sinna,
aga kui sagedasti ometi perekonda möid
minna? Ja läbikäimine kohalikkude ela

nikkude mahel, ei < olnud ka just nutte
elaw,

Ühisuse teostamise waStu mmrgis luutu
mat osa ka kohalik kiriklast? erakond kelle

mõju Simferopolis siiamaale ivältas ja kes
maoamatele moollckele tõkkeid tegi.

Sääl tuli rewoküsion. pööras kõik
endised asjad pahupidi. Kink rahwad ja

rahmakesed hakkasid liikiuua, ajasid pääd
püsti, kogusid otua lipu alla. See määratu
tõuge raputas ka Krimmi Eesti asumkka,
ja nii tuntamalt, et nad nagu küsides ringi
waatasid: ,Mis on juhtunud?"

Nüüd sirutasid endised lootuseta Eesti
elu edendajad Ämferopolis üksteisele kätt
ja asusid uuesti tööle. Nende lootus läks
seekord täide ja tasus endised tööd ja mae
wad ühe hoobiga.

„Krimmi Eesti Selts" astus elusse.
Ühest ainsast teadaandest oli küllalt, et ha
ruldane hulk asumkka kokku tuli. Kõik otsu
sed tehti ühel meelel ja ühel häälel. Kui
asutam komitee ära oli malitud, annetati
! mitukümmend rubla mõne minuti jooksul

l kuludeks" ja lahkudes lauldi:
>„Mu isamaa mu õnn ja rõõm."

Nüüd ou meil krimmlastel oma selts.
Kodumaa pojad! kui juhtute Krimmi tu

lema, meie nisupõldusid maatama, siis as
tuge meie juurde sisse, ärge minge meist
nutte mööda, kui pikemalt siia peatama
jante, astuge meie lipu alla, meie seltsi

liikmeks. Eduard Kolk.
Täh.: Seltsi adress ou:

3cr. Õ6m. r. EuAchepouoni», 
Kuu 267.

Esimene Eesti naiskongress
Tartus.

Esimene päew 27. mail.
Pärast kongressi awamist ja juhatuse ja

kirjatoimetnse walimist kõneles pr. Reisik
politilisest seisukorrast.

Eesti naene peab ühise Eesti asja eest
wõitlemiseks julgesti wälja astuma. Eesti
naene on ärganud, ta nõuab enesele kõik
kodanlised õigused, ühised õigused mehega
abielus olles jne. Maaküsimuses 

naestel meestega ühised õigused olema,
naeste ja laste tõö-kaitse peab sisse seatama,
naistöölised peawad niisama palju palka
saama kui mehedki, kui töö ühesugune on.
Naesterahwaste reglementerimist tuleb häbis
tamaks lugeda naestele ja selle kaotamist
nõuda. Sõja lõpetamise asjus loodab kõne

leja, et kui naene oma mõju riigitöös
maksma saab panna, sõda marem wõid
lõppeda.

Pr. Põld kõneles naese osast ja üles
annetest karskuse liikumises mujal maadel ja
meil. Naene peab ka meil joomise kui pe
rekondlise ja ühiskondlise elu aluseid häwi
tama nähtuse wastu mõjuwõimsamalt sõna
wõtma.

Naesterahwa ülesannetest omawalitsuses
rääkis pr. Päts ja emade ja laste kaitsest
pr. Hellat Tallinnast. Samal päewal rää
kisid meel Marta Lepp - Kirshbaum nais

tööliste küsimusest ja pr. Press-Hansen Pet
rodradist naisliikumise tarwüikkusest ja

mõistest üleüldse. Nende kõnede sisu juu
res ci saa ruumipuudusel siin kohal pike
malt peatada, niisama ka läbirääkimisi, mis
kõnede järele õige elamad olid. Toome

ainult üleüldised juhtmõtted, mis peetud
kõnede järele ülesseatud kujul resolutsionides
wastu wõetud.

Resolutsionid politika ja oma
ma l i ts u s e küsimustes.

I. Riigikord:
1. Wenemaa olgu demokratlme 'söde

ratiwne wabariik, Eestimaa selle iseseisew
osariik.

2. Naestel olgu piirmnata politilised
ja kodanlised õigllsed, mida abielu ei

kitsenda.
3. Maksma peab isiku, süüa, trüki,

ühisuste, koosolekute ja streigi mabadus.
4. Maaküsimuses olgu naene täitsa

üheõigusline mehega.
5. Prostitutsioni reglementerimine tuleb

ära kaotada, sest et see alandab naese isikut.
Prostitutsioni sotsialsete põhjuste wastu
tuleb kawakindlalt wõitlust alata.

11. Walimised:
1. Esimene Ülemaaline Eesti Naiskong

ress tunnistab tarwilikuks, et kogukoudlises
omawalitsuses naestel on:a kindel esitus
oleks.

2. Linnawalimised:
Naeste mgcmiserimine maliuusteks wõtab

alguse Naisseltsides. Naesed ühinewad poli
tilistes erakondades ja rühmades meestega
ja nõucnvad walimiste nimekirjades naiskan
didatidele proportsivnalset esitust oma arwu
järele erakonnas ehk rühmas.

3. Maawalimised:
Maal ühinewad naesed meesürhmad ega

ja nõuawad nimekirjas oma 
hemalt teise koha. Sel juhtumisel, ku? ko
hast kandidati ei ole, antakse hääl mehele,
kes naeste huwisid..kaitseb.

UI. Esimene Ülemaaline Eesti nais
kongress tunnistab tungiwalt tarwilikuks
Asutawasse Kogusse Eesti rahwa poolt üht
naisasemikku saata.

IV. Naisliit.
Eesti Naisseltside asemikud tunnistawad

päewaülesandeks ühise keskorganisatsioni loo
mise, mille sihiks oleks Eesti naiskonna ka
wakindel vrganiserimine teadwusliseks ühis
kondliseks tööks kihutustöö, kirjanduse soe
tamise ja politiliste teadmiste laialilaotamise
kaudu.

V. Eesti Naiskongressi põhjusmõtteline
seisukoht karskuse küsimuses:

Kuna naisliikumise pääsihiks ou naese
jõudu loomaks kuttumtööks wabastada,
alkohol aga oma rüüstama mõjuga pere
konna aluseid öõnistadcS naist orjastab,
wlewiku pölwed kiduneiuisele vüib ja loowat
jõudu ning selget kulturateadmust balwaü ja
Hnmitab, tunnistab Esimene Ülem. Eesti
naiskongress tungiwalt tarwilikuks, et Eesti
naeue kindla äratundmisega karskuse liiku
misele tegelikult kaasa töötaks.

Need resolutsionid on üleüldise koosoleku
poolt maStu maetud ja seltside aseuülütde
oznawaheliset toosolektkl kinnitatut'

Tallinna kirt.

„TaMnna isewalttsuS".
Maawaliunste eeltööd jõudsid igalpoo!

lõptlle, walijatel oli täieline arusaamine mm
linnseräigust ja otstarbest. ' Kuid weel iihe
teistkümnendal tunnil tulid „Kiire mehed"
otsusele, et nemad weel küllalt ei ole jõud
nud maata mehi „walgustada" ja lõid t. ja
s. nõukogus lärmi lahti, et walimised on
waja 25. juuniks edasi lükata. Tallinna

t. ja s. nõukogu, anarhia ülistaja, kiitis ette
paneku hääks ja kirjutas Ajutise Valitsuse
kounnissarile ette walimisi edasi liikata.

Kommissar arwas aga teisiti. Ülenraalised
walimised peeti ikka 23. mail ära, ja pal

judes paikades walimistel mõõtsid ägeda
mad Mrlased" kottide sügawust. T. "ja s.
nõukogule teatas Poska, et tema sarnaseid
„ettekirjutusi" ei ole kohustatud täitma.

Waat', nüüd läks „kiirlastega" eesotsas t.
ja s. nõukogul kops üle maksa: otsustati ku
bermangu-kommissar ametist lahti lasta ja
„isewalüsejana" Eesti kubermangu troonile
asuda. Selles komödias näidanud üks Eesti
demagogidest, endiste „dershi-mordade" au
järjepärija, iitlemata suurt agarust üles ja
puhkunud tüki kümme kõnet Poskale näkku,
kes ise sel silmapilgul Petrogradis amcti

teekonnal wiibis. Tagandamise „manifeft"
anti reedel ametisse astus „isewal tseja"
laupäewa hornmikul. Esimene walitsuje akt
oli järgmine: „Kiire meestel on waja maal
põhjaliku k.r sagedust luna; et tõsine maa
esitus ei saaks onia õigustatud sõnaga wä
giwalla walitsejate wõimu kitsendada, otsus
tati 23. mai walimised tühjaks tunnistada
ja uued 25. juunil, kibedal heinaajal, ette
wõtta, nõukogu teada koristatakse meil heina
sügisel. Nõnda siis Nikolai asemel walit
seb üle Eesti uus hirmuwalitseja. Püha

päewal käidi punaste lippudega Kadrioru
lossi ees uuele walitsuse usaldust awalda
mas. Lippusid oli peaaegu niisama palju kui
usalduse awaldajaid. Uus walitsus esines
oma programmiga lossi palkonilt. Kõigist
sellest pikast mulisemisest jäi mulle kõmm
helisema ainult nende juhtnöör: „Eila, ma
ütlesin, meie oleme Kroonlinna poolwenda,

täna, ütlen ma, meie oleme temaga li
hased wennad. -rauan

anapxm!" H. M.

Seisukord Tallinnas.

Uurimise-kommisjon, kes Tallinna sünd»
musi koha pääl selgitama peab, nagu sellest
eilases lehes teatatud oli, on eila hommiku
Tallinna jõudnud.

Esmaspäewa õhtupoole on Tallinna
„enamlased" koosolekuid ja meeleawaldust
tööliste ja soldatite saadikute nõukogu otsuse
toetamiseks toime pannud. Petrogradi tele
grafi-talitus teatav sellest meeleawaldusest
järgmist:

„Selle juhtilmise puhul, et soldatite ja
tööliste nõukogu kubermangu-kommissari
ametist tagandas, panid töölised-enamlased
nõukogu auks meeleawaldust toime. Kõne
des. mis sel puhul peeti, seletati, et Kroon
linnast laene Tallinnani on weerenud ja

üle Lerwe Wenemaa weereb.
Linnast, maakondadest ja sõjamäest amal

datakse protestisid kaksikmõimu üle. Meele
olu on ärew."

Kuidas Tallüuta meelennulldustega tõe
poolest lugu on olnud, sellest jutustab

„Päemaleht":
Pühap. ja esmaspäemal püüti uulüsa

meeleawaldusi Loinie panna, milles tööl. ja
sold. saadikute nõukogu otsust kubermangu
walitsust oma kätte mõtta, Poska ametist
lahti lasta ja maamalimisi ümber lükata 
häüks pidi kiidetama. Pühapäemane meele
awaldus läinud korraldajate eneste tunnis

tuse järele (mitte korda), selle
pärast antud eila wabrikutes kõigile käsk
kaasa tulla. Aga asi läks siiski õhukeselt ja
kahwatult: suur osa käis nähtawalt ainult
wastumeelselt kaasas. Ei saanud ju tõeM
keegi aru, mispärast nad selle üle peaksid
rõõmustama ja nõudma, et maarahwa kallal
tahetakse wägiwalda tarwitada ja teda kee
lata omawalitsuse esitajaid malimast. Nii

sugused on kõige parem tee,
mis arusaajamaid hulkasid

kihutajatest eemale wiib ja nende hulgas
protestiamaldusi elule kutsub.

Esmap. peeti linnas meeleawaldust ku
bermangu-kommissari Poska wastu. Neil
meeleawaldustel paistis silma, mis kohalik
tööliste nõukogu ja „kiirlased" rahwa „orga
niserimise" all mõistawad.

Kuue „organiserimata" Kopli töölise käest
päriti, misjaoks nad meeleawaldusele lähe
mad. Neli ei mõistnud muud wastata, kui
et neile käsk antud meeleawaldusele minna,
üks wastas, et niisama muidu läheb, üks 
et kapitalismuse wastu wõitlema.

Niisugused tööst ja pikast jalareisist wäsi
nud töölised räägiti miitingutel lööksõna

dega uimaseks ja pandi nõukogule täit usal
dust awaldama.

Hilisematel üksikutel oli see
selgesti näha. Kui Wene töölistele, soldati
tele ja niadrustele niisuguse wõimuhaaramise
tagajärjed ära seletati, tegid nad otsuse, mida
kuuldes nõukogu küll näeks,- et tema poolt

„organiseritud" toetus kuigi
püsim ei ole.

Meeleamaldnste kohta teatab meie kirja
saatja: Pühapaemal kogusid uulitsatel,

Puiestikkudes ja platsidel suured salgad nn
meü, kes ägedalt PoSka lahtilaskmise ja

muude klisimuste üle maidlesid.
Esmaspäeroal tõusis ärewus; tööliste ja

soldatite uõitkogu gr ,Kiire" partei poolt oli
lõigi mainitute mölised 
illes ässitatud. ?unr hulk töölisi hulga lip

pnoega tuarsiisiö rongis lätsi leMnna,
Peetri platsil ja milsimaja ees, kus t. ja s
s. nõukogu koosoleüu pidas, peeti uüitinguid
Küümulebed seletasid, lai suurt bäätegu t. jo
s. saadikute nõukogu Poska lahülostmisega

? i.ööl'.stele ja er lo ete Ees ti rah »
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tv al e" teinud. Kutsuti utes tööliste ja s. s
j. ' nõukogu „raskel »ni;»util" toetama za
nõuti, et kõik wõim nende nõukogude kätte

läheks. .
Meele awaldusele tulnud tööliste h»».gas

olid muulased, lätlased, wenelased, jne. ena
muses, arusaajamad Eesti töölised hoidsld
endid korwale ja ei kiit»»»»d meeleavaldust

hääks. . .
Eesti kubermangu uued „juhid" on aga

nähtawasti oma uutest ametikohustustest
juba tüdinenud. Pühapäewal käinud uued
„kommissarid" Toompäül kubermangu-wa

litsuses, esmaspäewal ei ole nad sääl
oma nägu näidanud. Ei tea, kas nad

juba aru said, et õige hõlbus on,
iseäranis praegusel ajal, kõiksuguseid ot

sus» teha, nende täitmine aga mitte nii hõl
bus ei ole, kui otsus rahwa tahtmise wastu
käib. Weidi piinlikuks wõib uutel Tallinna
„kvtnmissandel" seisukord weel sellepoolest

minna, et Eestimaa kubermangu
walttsuse ametnikud „Tall.

Teat." teatel otsuseks on teinud mitte nende
isikute käskusid ja eeskirju täita, kes wägi
waldselt kubermanguwalitsuse eneste kütte
katsulvad kiskuda.

Protestid Tallinna „otsuse" wastu aga
aina-kaswawad. Nii tõestl linnas, kui ka

maal awaldawad protesti kõiksugused selts
konna kihid, seltsid, asutused, rahwakoosolekud
jne. Nakwere ja Haapsalu soldatite ja töö
liste saadikute nõukogule on weel Wõru s.
ja t. saadik, nõukogu protest juure tulnud.
Selle juures tuleb seda silmus pidada, et

need protestid wabatahtliselt on
tehwd ja et meeleawaldajaid mitte wägisi
oma „arwamist" awaldama ei sunnita, nagu

seda Tallinnas wõõrad ollused teha
on katsunud, sest Tallinna miitingu-kõned
on Wene keeles peetud.

See, mis neis lugemata protestides
awaldub, on tõsine maa arwamine,

millega kõigil rehkendada tuleb.

Protestid Tall tSõl. ja fvld.
«Sukog» wägiwalla wastu.
Rakwere kodanikkude ja sõja-

Vaelaste ühine suur rahwakoosolek,
mille 28. mail Rakwere tööliste ja sold.

saad. nõukogu kokku kutsus. Võttis järgmise
resolutsioni ühel - häülel wastu:

1) „Tall. tööl. ja s. saadikute nõuk. ot
sus, kubermangu-kommissari ametist tagan
tada ja kubermangu juhatust oma täide
saatwa komitee kätte anda, on lubamata
omawoli-tarwitamine ja katse marusotsialis
tide-enamlaste diktaturi maksma panna,
mida kindlalt hukka tuleb mõista, sest ainul
Ajutine Koalitsivni-Walitsus on ainukene

täidesaatev? Võim riigis;
2) Rakwere tööl. ja sold. saad. nõukogu

otsus hääks kiita ja sellega ühineda;
3) Kubermangu - kommissarile Poskale

kui Ajutise Walitsuse esitajale täielikku usal
dust awaldada;

4) Maaomawalitsuse Valimisi ei tule
mingil, tingimisel enam korrata;

5) Silin as pidades, et enamlaste ja
anarhistide tegewus terwele Wenemaa Va
badusele hukatuseks wõib saada, tunnistab
koosolek kõik korralagedusele üleskutsujad,
demokratia, riigi ja Vabaduse Vaenlaseks
ning nõuab nende tegewusele piiripanemist;

6) Ajaleht „Kiir" kui Peterburi „Prawda"
teisend, mis oma tööga kontr-rewolutsionili
sele ja prowokatorilisele tegewusele pinda
Valmistav, tuleb boikoti alla panna, nõnda
sama ka tema toimetajaid.

Koosolek loodab, et Ajutine Walitsus
kõige lähemal ajal seadluslise korra Eesti
'kubermangu Valitsemises jälle maksma
paneb".

Püh. 28. mail oli Rakwere radikal
,stsialistide erakonna koosolek, kus pääle
muu ka kubermangu-kommissari lahtilask
mise küsimus harutusele tuli. Koosolek tun
nistas ühel-häälel Rakwere sold. ja tööl.

saad. nõukogu otsuse kub.-kommissarr lahti
laskmise asjas õigeks ja ühines sellega.

Koosolek awaldab Tall. tööl. ja sold. saadi
kute nõukogu tegewuse wastu kõige Valju
mat protesti.

Tartu maaksnna walimtse»
kogusse

on 23, mail 61 walla poolt järgmised saa
dikud walitud:

Alatskiwi wald: Karl Joosepi
p. Priks, Karl Peetri p. Kuusik, August
Jaani p. Rüütel, Peeter Simoni p. Fro

low, Nestor Jwani p. Kusnetsow, ja Dmitri
Trifoni p. Nobak.

Awr nurme w.: Karl Joosepi p.
Pukk, Mihkel Tooma p. Sild, Karl

Joosepi p. Kalaus, Aleksander Peetri
v. Lindeberg ja Aleksander Peetri p. Lin

oeberg. (stui Aleks. Peetri p. Lindeberg ni
mekirjades nr. 3ja 10 üks ja seesama isik
on, siis tuleb walituks lugeda nimek. nr. 8
Jaan Andrese p. Lepp).

Pühajärwe w.: Karl Andrese p.
Wähi, Heinrich Steinfeldt, Johannes Kerge
ja Otto Wõtti.

Ar u w.: Aleksander Karli p. Jenson.
Ahja: Kristjan Laan, Ernst Meister,

Mihkel Anderson ja Jakob Tork.
Aatre: Jaan Peetri p. Roth ja

Mihkel Marguse p. Herinaun.
Waiuiast w e r e: Mart Jaani p.

Kiirats ja Peeter Juhani p. Unt.
Walguta: Jaan Peetri p. Seer.
Wara: Jaan Kaarli p. Treial.

Wõlilwere: Samuel Jakobi p.
Luht, Jaan Juhani p. Must, Andres Mardi

p. NSmme ja Kristjan Kusta p. Raudsepp.
Haaölawa: Jaan Peetri p. Väl

jaots ja Juhan Jaani p. Pvderson.
Hellenurme: Peeter Jüri poeq

Mihlberg.
a nurme: Karl Jaam p

Jögewa: Woldemar Karli p. Lam
bakahar, p. Lall ja Jaan Jiiri

p. Truusmann.
Kuremaa: Jüri Jaani p. Warik

ja Jaa»» Treial.
Sangaste: August Hansu p. Käng

sepp, Juhan Jüri p. Jlwes, August Mihkli
p. Wellner ja Juhan Teo p. Kirschbaum.

Ka»vastn: Jaan Madise p. Jllis
o»», Peeter Jaani p. Werkas, Ludwig Peetri
). Loot ja Juhan Juhani p. Mä^i.

Kawilda: Samuel Jaani p. Sütt
ja Dawid Märdi p. Koppel. (Järgnev.)

Pvotestantline wabakirik

Eestis.

Usk o»» igaühe isiklik asi.
Nõnda oleme juba paarikümne aasta

eest juhtuvaks põhjus-mõtteks Eesti elus
üles seadnud. Riiklisel wõimul ja politilisel
elul ei tohi mitte õigust olla waba isiku
üdametunnistuse kohta surwet awaldada.

Niisama wähe tohib aga ka ühel ehk teisel
usutunnistusel ehk kirikul õigust olla poli-
Lilise wõimu abil ennast maksma panna.

Waba isiku enese asi on oma usulisi
nõudeid nõnda rahuldada, nagu see tema
tahtmise ja hingeolu tarwete kohane on.

Eesti elus ei pea mitte usuline wahe
inimesi lahutama, waid meie rahwa kultura
lise ja politilise enese-määramise mõte peab
ühiseks aluseks olema, mille pääle meil kõik
rahwaliikmed usuliste lahkuminekute pääle
waatamata ühiseks tööks wõiwad koguneda.

Paljude aastate jooksul nende juhtmõtete
järele käies wõime nüüd õiglase rõõmuga
seda terwitada, et praegusel ajal Eestis ki

riku ja riigi lahutamise mõte tegelikult
päewakorrale kerkib.

Täna astuwad kõigi Eesti Ewaugeli-usu
koguduste asemikud Tartus- kokku, et

Eesti Ewangeliumi waba-ki
riku korralduse loomise pärast nõu pi

dada.
Ewangeliumi-Luteruse kiriku asemele, keda

riikline wöim kui kindelt asutust kaitses, keda
maa seaduse järele kindlate maksuoe abil
toetas ja kes kõigile ewangeliusulistele tea

tawal määral sunduslik oli, peab nüüd
waba kogudus astuma, kes oma ümber üksi
neid koondab, kellel usuline elu hingeliseks
tarwiduseks on.

Muidugi muutub sellega Ewangeliumi
usu koguduste seisukord põhjalikult.

Juba ainelised raskused kiriku ülewalpida
mises toowad palju muret kaasa. Iseära
nis esimesel ajal, kus inimesed weel senise
maa-kiriku pniwist saadik on harjunud oma
kiriku kui iseenesest seisma kindla asutuse
pääle Vaatama, ei ole Vististi mitte kerge
kogudusi iseteadwale isetegewusele wiia, et
nemad Vabatahtlikkude maksude ja annete
teel oma kindlat õpetajaid ja mitmesuguseid
kulturaasuLusi kiriku juures ülemal peaksid.

Kuid kõigist neist raskustest hoolimata
wõib ometi õiglaselt rõõmustada, et Ewan
geliumi-usu kirik Eestis edaspidi riigist la
hutatult Väliste raskustega ühtlasi seesmise
Vabaduse ja elu poolest sootu uueks muu
tub.

Nüüd on loota, et tõsise pro -
te s t a!! t ismus e maim Eesti Ewan

geliumi-usu kirikus kõigist elu-awaldustest
läbi tungib ja sääl uu t elu aitab luua,

mis ka Eesti rahwuslise kulturaelu arene
mise kohta wiljandawat mõju awaldamata
ei jäta.

Sest kuigi usk igaühe isiklik asi on ja
usutunnistus meie rahwuslises kultura- ja
politika-elus inimeste Vahel mitte lõhet ei
pea sünnitama, siiski ei saa mitte salata, et
usuline mõju inimeste ilmamaale kujune
mise kohta suur ja kaudselt ka rahwus

lise kultura-elu arenemise kohta tõsise tähen
dusega on.

Nagu protest a n t l i n e põh
jusmõte rahwaste waimlise arenemise

kohta Vabastamast ja karastawast on mõju
nud, nõnda tohime meie oletada, et see ka
Eesti rahwuskulturalise elu käigu kohta kau
gele ulatama tähendusega oleks, kui tõsise

protestantismuse Vaim Eesti
Ewangeli-usu kiriku elust ja olemisest läbi
käiks nagu Värske tuuleõhk kewadel, et lii
kuma panna uut elu täis julget lsome-sundi
ja jõulist eneseawaldusetungi.

Kui Eesti Ewangeli-usu Vabakirikus tõ
sine prvtestantline Vabadus inimestele Või
maluse annab oma hinge põhja Vaadates
oma usulisi nõudeid täies selguses ära tunda
ja nende rahuldamiseks sündsaid Vahendid
leida, siis tuleb Eesti Ewangeli-usu kogu
duste ja sellega meie rahwa rõhuwa ena
muse keskele palju Värsket waimlist elu,
mis rohkesti liikumist toob meie rahwuslisesse
kulturaelusse.

Ja see tasub kaugest ära kõik toalised
raskused, mis kaasas käiksid waba-kiriku
loomisega.
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Kohalikud teated

Kaaskodanikud,
rutake endid korraldama astuge

EeSti DemoZratUse Erakonna liikmeks!
Nõudke E D. E. pShjusmõtteid,

põhjuSkirju, asutage E. D E. kohalMa
osakonde!

Tarbeainete muretsemise asjus
sõidab Nnnapää H. Luht täna Pihkwa ja

säätt edasi Petrogradi, et sõjawõimudega ja
ininister iumiga tarbeainete kohalemuretse
mise üle lähemalt läbi rääkida. Nagu meie
agent Kurskist teatab, ei tahtwat säälne mi
nisterimni wolinik isegi sõjawäe weolubade
järele wilja wälja lasta wedada, kuigi sääl
wiljast puudus ei olewat.
Eesti ew -l«terö»s« ksgNduste esitajate

kongress
awati täna, 31. kell N Treffneri era

giw«afittnch . saalis. OHnoSHaiv oli mi

palju, et ruum kitsaks säi ja homme otsus
tatt Wanemuisesse üle minna.

Kongressi awas Vanem õpetaja W.
Eisenschmidt waimuliku kõnega. Juhatusesse
walitt: Tartu Peetri kiriku nõukogu esimees
Dr. H. Koppel, Tallinna Kaarli kog. saadik

W. Element, praost M. Jürmann, Liiwi
maalt, õp. J. Kukk Keilast, sekretariati Va
liti õp. H. Põld Koselt, õp. A. Habicht Tar

tust, nende asemikkudeks õp. Paul Kuusik
Maarja-Magdalenast, Wõrumaa abiõp. Ä.

Saarmann, köster J. Kurrik Tartust ja
kihelk. kooliõp. J. Tilk Torist.

Tallinna Kaarli koguduse asemiku ette
panekul otsustati usaldus-telegramm Ajuti
sele Walitsusele ja kub.-kommissarile J.

Poskale saata ja Tallünia tööl. ja soldatite
nõukogu teo wastu protesterida. Õp. Beer
manni ettepanekul austati meie nelja suu

rema õpetaja, R. Kallast, Dr. J. Hurti, J.
Bergmanni ja W. Roimani mälestust püsti
tõusmisega ja lauluga: „Kui ükskord pean
mina siit ilmast lahkuma". Õp. Rahamägi
tõi Lenvitusi Saaremaa praostilt.

Ärewust tõi omajagu köstrite-küsimus,
loppis aga õige leplikult, kui õp. J. Laitis

kui üks kongressi algataja, seletas, et õpeta
jad köstriküsünust sellepärast eraldi päewa
korda üles ei olnud wõtnud, et nad seda
iseenesest mõistetawaks asjaks pidasid, et
köstriküsimus ühes õpewjaküfimusega ja Lerwe
kirikukorralduse asjaga päewakorrale tuleb.
Otsustati neile köstritele ja noortele kandi
datidele, kes nutte koguduse asemikud ei ole,
sõnaõigust anda, hääleõigust muidugi ainult
koguduse asemikkudele.

WalgepileLimeeste labiwaatamise
asjus

ou arusamnatuste ärahoidmiseks Larwis tähele
panna, et läbiwaatamisele peawad ilmuma
kõik need isikud, kes enne 1. jaanuari 1917. a
wäeteenistuseks kõlbmatuks on tunnistatud,
neist aastakäikudest, mis eilases lehes lähe
malt nimetatud, nimest walgepiletimehed,
soldatid, kes Väeosadest Vabastatud, niisama
ka madrused ja merewüekooli kaswandi
kud ja merewäe junkrud, kõlbamataks wn
nistatud ja Väeteenistusest Vabastatud oh
witserid ja ametnikud, niisama mobiliseri
mise korral Väeteenistusest täiesti wabasta

wdtagawara wäelised ja 1. ja
2. järgu maakaits e m e h e d, kes

teistkordsel läbiwaatamisel kui walgepileti
mehed weel ei ole ees olnud.

Siinjuures tuleb silmas pidada, et eel
olewast läbiwaatamisest ei ole ka need isikud
Vabastatud, kes läinud aastal mõnes linnas
sõja kontroll-kommisjoni ehk kubermangu
kommisjoni poolt läbiwaatamise korral walge
pileti said. Sellega jääwad praegusest lä
biwaatamisest wälja ainult need, kes on
juba kord ees käinud kui walgepiletimehed
m uuesti kõlbmataks tunnistatud.

Köstrite koosolek.
30. mail pidasidu köstrid kommertskooli

ruumides koosolekuil Waliti koosoleku ju
hatajaks ühel häälel Matnik, Pärnumaa
Jakobist ja sekrelMks E. Paialme Tartu

Paulusest. Juhataja aMb koosoleku kõnega,
milles koosottjate tähelepanemist juhib köst
riseijuse minewikusse, mis täis Viljarikast
ja loowat tööd kodumaa kasuks on olnud:
tuletab meelde et luthetiusu köstriseisus on meile
terwe rea waljapaistwaid politika ja selts
konna tegelasi ja kirjanikku annud (Jakob
son, Jansen, Wühner, Kampmann, Kurrik
j. t.) awaldab ühtlasi kahjatsusi, et nii mõ
negi teguwõimsa ametüvenua hääd püüded
siin-sääl leiduma alalhoidlise ja kitsarinnalise
rahwuslise mvjumehe läbi halwatud on saa
nud ja soowib, et uus kirikukorraldus iga
sugused orjastawad kitsendused kaotaks ja
köstritele täielise Võimaluse aunaks kõike

oma jõudu kodumaa teenistusele pü
hendada.

.Ara Riomar juhib koosolijate tähelepa
nemist ebaloomuliku nähtuse pääle, et üles
kutses kogudustele köstriküsimust pole kon
gressi püewakorda wöetudki, samuti pole
köstrite saadikute walimiseks kongresssile
mingisugust märkust olemas. Pääle pike
mate läbirääkimiste otsustatakse sammusid
teha, et köstri elukutsesse puutuwad punktid
kongressi töökamasse üles wõetaks, samuti
kõigile köstritele, kes kongressi ajal Tartus
wnbiwad. kongressist vsa wõtta lastaks.

(Järgneb.)

Teadete kogumine õpejõudude ja õpi
laste kohta.

Riia õpekonna Valitsus on teadete ko
gumise ankedi teel ette wõtnud, et teada
saada, missuguses keeles keegi kooliõpetaja
õpetust anda wõib ja kui palju on kooliõpi
lasi ühest ehk teisest rahwusest. Teateid ko
gutakse kõigist koolidest. Nende teadete Va
ral peab küsimus selguma, kui suurel mää
ral emakeelse õpetuse sisseseadmine juba eel
olewal vpeaastal Võimalik on ja kas meil
küllalt kooliõpetajaid on, kes emakeeles õpe
tust anda wõiwad.

Mi iseenesest mõistetaw, kui ka ema
keelse õpetuse andmise sisseseadmise tarwilik
kus on, wõib siiski huwitusega ka arwus
tiku-Leateid sel alal oodata, mis kõige kind
lamal kujul emakeelse õpekeele eluõigust pea

wad tõendama. '
Selts kiuni pandud.

Sõjawõünude käsul on Balti suurmaa
omanikkude poolt sõja ajal elule kutsutud
selts, mis „Balti kubermangu sõja läbi kan
natanute põllumeeste seltsi" nime all Tar
tus, Lossi uul. nr. 3 asus, kinni pandud.

SVSgiaiuste wLljawedajaid
on wiimaseil pänvil kohalikus raudteejaanlas
mitmed tabatud. Olgu siin kohal meele tu
letatud, et kõik sellekohased keelud ja mää
rused, mille muutmisest awalikult ei ole tea
tatud, endist wiisi msWwad on ja nende
täitmise järele kõige waljusega walwa

ta^e.
Tmeu Aewaade

Pimtasaaduste hi;ma aianenttst ei
maksa wist käesoleval suwel palju oodata.
Seni vähemalt on hmnad talvisteks jää
vad, sest et piimalt Nimasaadustest tu-

rul alaliselt puudus Valitseb. Hürnad on
endised, wõi on isegi natuke kallimaks läi
nud. Sealiha, mida suwel wähem tarwita
takse, on wähe odawamaks läinud, sea wiisi
ostes maksab 70—100 kop. nael. Sedasama
wõib praegu ka loomaliha kohta ütelda.

Kanad ja anid on endiselt kallid ja neid on
wähe turul. Suur puudus on alati kartu

litest, wakast nõutakse 6—B rbl. Wähekese
alanenud on hinna poolest kanamunad 
18 kuni 22 kop. paar. Puude poolest ei ole
enam wäga suurt häda, seda enam, et puu
lotjasid Peipsist sisse tuleb. Kasepuu sül
last nõutakse 35—42 rbl., männad ja haa
wad 27—33 rbl. jne.

Mlja ei ole turul. Voorimehed on
kaertega kimbus. Wakast tuleb 12—14 rbl.
maksta ja õnn weel, kui üleüldse saada on.
Rukisttest nõutakse juba niisugust hinda, mida

ei tihka nimetada. Pääasi rukkid ega
jahu ei ole wrul.

„Wanem»ise" wõlgade kustutamiseks
on kinkinud ühisus „Konwerti" töölised 31
rbl. 65 kop., ühisus „Konwerti" omanikud
31 rbl. 65 kop., H. Tõnissoni töökoja tööli
sed 10 rbl., H. Tõnissoni töökoja omanik
10 rbl., koKu 83 rbl. 30 kop.

Tänuga wastu wõtnud
„Wane muis e" eestseisus.

Teater ja muusika.
„Wauemuise" finfonia-orkeSter.'

Täna kell 9 õ. kontsert hariliste hinda
dega. Homme, 1. juunil kell 9õ. neljas

sinfonia-kontsert. Päästtähed k 1 rbl. ja
75 kop. Abonem.-pääsetäyed on makswad.

„Wanemuist" büroo.

Kriisis kestab edasi?

Tallinna tööliste ja soldatite saadikute
nõukogu omawolilise wägiwalla awaldus,
millega ta Eestimaa kubermangu-kommissan
ja selle abilise kohalt tagandas, kubermangu-
Valitsuse Võimu oma kätte kiskus ja isegi
Eesti Ajutise maawalitsuse Valimised tühjaks
tahtis teha, ähwardab tõsiseid tagajärgi sün
nitada.

Nagu juba eila teatasime, pidi päälinna
tööliste ja slldatite saadikute nõukogu

täidesaatwalt komiteelt saatkond Tallinna
sõitma.

Nüüd toob ametlik telegrafi-talitus teate,
et saatkonna käik oige kurwalt on lõpnud:
päälinaa esitajad on pidanud Tallinnale
täielikult järele leppima. Mitte ainult, et

saadik Sokolow on pidanud kubermangu-kom
missari lahkumise mõtte hääks Võtma, waid
isegi nõnda kaugele on mindud, et käredalt
hukka katsutakse mõista Ajutise Walitsuse

teguwiisi, kelle juhataja Vürst Lwow
Tallinna kindluse-kommandandile ja Eesti
maa maakonna-kommissaridele saadetud tele
grammis Tallinna tööliste ja soldatite saa
dikute nõukogu teguwiisi kindlasti seaduse
wastaseks ja kuritegelikuks tunnistas.

Nüüd ei ole siis päewakorral mitte
enam üksi Eestimaa kubermangu-kommissari
tagandamine. Vaid ühtlasi küsimus, kas

Ajutine Walitsus on weel tõsine riigiwõimu
kandja, kelle wastu Väljaastumine seaduse
wastane ja kuritegelik ou, Või peab Mutine
Walitsus sellega leppima, et üksikus unnas
kohalikud jõud oma pääd talitawad, nagu
nende meelest õige, ilma et Ajutine Walit
sus seda tohiks hukka mõista.

Tallinna Vahejuhtumine tõuseb kogu
riikliseks sündmuseks, nagu seda Kroonlinna
lugu on.

Kni Ajutine Walitsus ennast sarnasel
korral mitte maksma ei suuda panna, siis
on tema päewad warsti loetud, ja korrala
geduse laine matab järjest rohkem riigi

oma alla.
Tahaksime aga loota, et Ajutisel Walit

susel siiski weel korda läheb Tallinna töö
liste ja soldatite saadikute nõukogu oma
tahtmise alla painutada. Seda enam, et

Lerwe Eestimaa ühemeelselt Ajutist Walitsust
toetamas on.
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Auemad teated

Eestimaa iuberma ugu-walitsus
läheb Ajutise Walitsuse

asemiku kätte.
Peterburi telegr. - agentur toob järgmise

kiirteate:
Tallinnas, 30. mail.
Tüliküsimuse kõrwaldamiseks, mis lekki

nud oli selle läbi, et Tallinna tööliste ja
soldatite saadikute nõukogu kubermangu-kom
missari ametist tagandas, jõudis siia Peter
buri tööliste ja soldatite saadikute nõukogu
täidesaatwa komitee liige Sokolow, kes wiie
tunnmste 'waieluste järele wahejuhtumise
lõpetas.

Tehti otsuseks walitsuse ees kommissari
tagandamist nõuda ja tema kohustetäitmine
asutiselt isiku kätte edasi anda, keda Ajutine
Walitsus selleks määrab.

Küsimus, mil wiisil kommissar ametisse
nimetatakse, peab ülewenemaalise tööliste ja
soldatite saadikute nõukogude kongressile
harutamiseks ette pandama. Ühtlasi tunnis

tab nõukogu niihästi würst Lwowi tele
grammi sisu kui ka selle saatmise merekind
luse komandandile t. ja s. saadikute nõu
kogu seisukohast lubamatuks.

WUKm Rewttmi n»Li»SU»sei«
eratelMamm.j.

Permi Eesti Selts awaldab oina siiga
wat kaastundmust Eesti parema poja Wil
lem Roimani enneaegse surnu: puhul.

MLarvsed WUjatagawarade arwele
WStmise aSjuS.

PölktMnn mister Shingarew annab ring
kirjoüega kada, et Luni uue käsuwseni pä
rast tänavuse lSLKtse üle selgusele jõudmist

nMs. nifn. press. tatsr läätS, Magi

üba, ernes, mais ja tangud rahwa keslÄ
järgmiste normide põhjal ära jaotada tulewad
Külas ei wõi need normid suuremad olla,
kui wilja riigi kätte wõttmse seaduse 4.
punktis ära tähendatud. Linnades ja ale

wites ei wõi iga hinge kohta rohkem jääda
kui 20 naela jahu ja 3 naela tangu kuus,
kusjuures rasket kehaliku tööd tegijatele
normal - arwust 50 prots. rohkem antakse.
Isikud, kes suurendatud normi järele toidu
aineid saada wõiwad, määrab kohalik kuber
mangu toitluse - komitee ära. See on üli
määr, tarbekorral wõiwad toitluse organid
neid normisid wähendada.

Svhkrnmonvpol tnlemaS
Rahaministerium pani toitluse - komiteÄe

suhkrumonopoli sisseseadmise projekti ettH
mille järele kõik peenike suhkur Vabrikutest
kindlate hindadega riigi kätte läheb. Riigil
on suhkru stssewedamlse ainuõigus. Sõia
ajal on suhkrumonopool toitmseministe
rmmi, pärast sõda aga rahamimSteriumi
käes.

Kooliõpetajate knrsnsed.
Wiljandi maakonna kooliõpetajatele pee

takse kursust s—lB. juunini.
Lektoriteks on palutud pääle kohalikkude

jõudude J. Aawik. M. Kampmann Tartust.
Loetakse EeSti keest, kodumaa tundmist, loo»
dustteadust ja matematikat.

TeedeminiSter W. 
arwamine Aekldise seisukorra

kohta.
Noor ja tuline teedeminiSter N. W. Re?

krassow oli alati üks neist, kes õige lootus
rikkalt tulewikku waatas za Kndlasti Wene

rahwa jõu ja riiklise ande sisse uSkuS.
Sellest seisukhast ei kiitnud tema ka V.

Miljukowi wälja astumist ministeriumist ja
arwas tema karwsi tulewiku liial

datuks.
Nüüd on aga Viimaste päewade sünd

mused nähtawasti N. W. NekraÄowi pääle
raskesti mõjunud ja tema lootusi kõiguta
nud. „Birsh. Wed." kaastöölisega üleüldise
seisukorra üle 29. mai hommikul juttu aja
des on N. W. Nekrassow ütelnud.

„Mina pean tunnistama, et seisukord,
mida maa praegu läbi elab, haruldases
raske on. Kõige ähwardawam silmapilk
Wene rewolutstonis ligineb. Meie oleme
pöördepunktile jõudnud. Lähema kahe nä
dali jooksul peab lõpulikult wälja sÄguma
mitte üksi riigi Võimu saatus, waid ka We
nemaa saatus.

Kui Wene rahwas mitte ZHutisele Wa
litsusele realset (asjalist, tõelist) tuge ei ausa

tema püüdmises maal wõimu ja korda
maksma panna, siis ei näe mina pääsemise
teed tekkinud seisukorrast."

A»S rahaministri abi.
Pöllutööministri abi Hrustfhew nimeta

takse rahaministri abiliseks. Tema juhatuse
alla tulewad talurahwa ja mõisnikkude pan
gad, maa laenu-asutujed ja Väikelaenu asi»
Luste üle Valitsemine.

Kereusli käsk „9kopnaja Prawda"
toimetaja asjuS.

30. skp. jõudis Riiga Kerenski telegramm,
milles ette pannakse ajalehe „Okopnaja
Prawda" juhtijat leltnant Haustowi cn res
tist Vabastada, kui teda ainult sellepärast
arresti ou Võetud, et ta ministrit teotas

Kui aga selgub, et ta pääle selle sõjalistele
Võimudele sõjariistade jõul wastu hakata
on ähwardanud, jääb tema arresti Võtmist
käsk maksmaks.

Lätlaste esitaja maakLfimuse kohta
Mewenemaattsel talupoegade

ZougreSfil.
Adene lehtede teatel kõnelenud ülewene»

maalisel talupoegade kongressil ka lätlast?
asemik, kes muu seas ka maaküsimuse kohta
Baltimaal oma arwainist awaldas. Teata
wasti tegi kongress otsuseks ka eraomanik
kude umld tasuta ära wötta, sotsialiserida.

Läti asemik seletas, et Baltimaal õige
raske oleks maa sotsialiserimist läbi wiia,
sest et siiu kogukondlist maapidamise wiist
olemas ei ole. Baltimaa talupojad soowi
wad lnaad eraomanduse alusel ja sellepärast
ou wöimata üleüldist :naa seadust kõigi
rahwaste jaoks lvälja anda. Hädasti tar

wis ou maaküsimust iga rahwusele iseseis
walt otsustada anda.

Nagu kongressi käigust näha, kalduS?o
Wene LaümiNude arwamille niisuguse otsuS»
tamise wiisi poole.

Abiraha suurendamine sõjameeste
perekondadele

Liiwimaa kubermangu sõjawäe - asjade
kommisjon on otsuseks teinud 1. juunist s
a. soldati perekondadele antawat abiraha
lO rbl. pääle kuus kõrgendada. Päälegi kut
sutakse koosolekutest, kus abirahasse puutw
wad küsimused harutusel, 2 tööliste za sol

datite saadikute nõukogu esitajat osa
niütma.

Sosme a«r«laew pShja laStud.
Saksa weealune paat laskis 29. skp.

Soome aurulaewa „Algoli" põhja. MehÄ
on päästetud.

Eesti polkude HLSkS
on annetanud Wolossowa Eesti Asunikkude
Seltsist esimees Pärnamägi 50 rubla, Waht,
Uik, Leost, Ots, Reisen, Mihkelson, Teri,
Weber ja Hilda Kiuks igaüks 10 rubla

Weiter, Tomingas, Maildradt, Rasger, Ers
lm. Rauk, Wulkan, Triinu Rebas, Erkmann,

Teinberg, Kukas, Tamman, Lind ja Part
igaüks 5 rubla. Kama 8 rbl.; Obelstein je
Reisenberg 6 rbl. Pääleselle on kolmeruo
lakist annetust ja wähemaid. Kokku 292
rubla. PäÄeseue meel rukkid 77 puuda 1
nael ja 4 puuda ja 4 naela odratangu.

Tänuga
Eesti Sõjawäevsade Keskkomitee

Peterburis 64.

dir. 11S. Sl. »»U 1017.

» Wähaavdja cso6. jar. Z.
j WaSwt«» tstmetaja A. AetMA»

«. «. S. ttSWchß

Hs«s- lehega ou HeM
jjalel nr. v kaa^
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Kod««taatt

Wargased Sangastes
ktpuwad liig sagedateks nähtusteks minema.
Kõige rohkem tuleb ette aitade lõhkumist,
kust jahil ja terawili lühikestel suweöödel

ära jõutakse talitada. Wähem on riide
wargnsi.

RahwakvoSvlek Kursis
teise! jtlwistepühal oli rohkearwuline. J.
Pillikse tuletas meie rahwa minewikku

meele, ja kutsus üles praegust rasket aega
,ilmas pidades, kõiki, parteide wahedest hoo
üniata, iihisele ülesehitawale tööle, et kind
lat korda luua, ilma milleta ükski rahwas
tugew ei ole. Kõnele järgnesid elawad läbi
rääkimised. Kooliõp. Kiis andis näpunäi

teid teisel päewal olewa maanõukogu wali
jate walimiste kohta. Koosolekrtl wlibis ka
üks „Kiire" mees, kes p. m. Eesti polkude
ja Eesti autonomia wastu kõneles ja üles
öttsus mõisa maid ära wõtma. Ei leidnud
ühtegi poolehoidjat ja kadus koosolekult.
- Pärast koosolekut lauldi Põöraküla sega-
Kon poolt mõned laulud ja mängiti „Mis

surma rahuloldawalt.

NSuge-Hannja walla llriku-maksudest.
Haanja peab igakord regulatiwi seaduse

järele kahte õpetajat orjama, ühte oma, see
vn, Rõuge õpetajat, teiseks Wastseliina õpe

tajat, kette käest ta mitte kui midagi
ei saa.

Nendest maksudest paar sõna:
Regulatiwi - seaduse järele peab Rõuge

144 tunti heinu (k. 20 naela), 150
naela puhastatud linu ja 69 kana andma;
siis weel köstrile 6 wakka rukkid ja 6 wakka

otre; kellamehele 2 waÄa r;Md ja 2 wakka
otre; Wastseliina õpetajale 24 wakka rzMd.
24 wakka otre ia 24 wakka kaeru, kokku 88

wakka wilja. .
Et Haanjas endist magasiaita ei ole,

siis on ametnikkudel ja walla pereineestel
wäga tülikas iga aasta seda wäikest osa
wilja ja heinu walla aita kokku tuua ja

säält jälle Rõugesse sa Wastseliina edasi
saata. Mitu korda on püütud endiste Wast
seliina õpetajatega kokku leppida, et wilja

eest wõiks raha maksta, aga ei ole
wõetud.

Seni on Rõuge õpetajale küll heinad
weetud, aga kanade ja linade asemel on
aastat 30—40 raba makstud 30 rubla 10
kop. iga aasta.

Nüüd 23. weebr. s. a. walla peremeeste
kogu koosolekul aut: wallawalttsuse n r

peremeestele teada, et õpetaja tulemil u.'
enam kanade ja linade eest raha ei wõta,
waid peab sellega maksma, mis seaduses on
määratud, see on: 150 naela (72 puuda)
linu ja 69 kana.

Niisugune teadaanne õpetaja poolt teki
tas peremeeste keskel ärewat mõttewahetust
ja arwamist. Maksma peab, pääsemist sellest
pole wist loota.

Teeme nende maksude kohta wähe arwetd
Wõtame praeguse aja hindade pääle

waadates, kõigi ainete kohta keskmised hin
nad mõõdupuuks ja rehkendame linad 10
rubla pund ja kanad 150 kop. tükk, siis teeb
see summa: linad 75 rubla, kanad 103 rbl.

50 kop., kokku 178 rubla 50 kop. See
summa oleks endise 30 rubla asemel.

Arwame kõik kirikumaksud, mis Haanja
wald on kohustatud Rõugesse ja Wastseliina

maksma, keskmiste hindade järele raha pääle,
si!s teeb see jihMise summa wälja:

32 wakka MkEd on 96 puuda, puud 4
rbl., on 384 rHI., 32 wakka otre on 80

puuda (wakk on arwatud 2V, puuda) puud
350 kop., on 280 rbl., 24 wakka kaeru on

48 vuuda, puud 3 rbl., on 144 rbl., 72
puuda heinu, puud 70 kop., on 43 rbl. 20

kop., puuda linu, pund 10 rbl., on 75
rbl., 69 kana, tiikk 150 kop., on 103 rbl.

50 kop. «> s
Kõik kokku arwales teeb see summa

1029 rbl. 70 kop. wälja. Vedamise ja
mitmesugused teised ajawiitmise kulud weel

päälekauba. Nr.

Arwaste Waua-Antslust. Kesk wali
misi, 23. mail, hakkasid mõned mehed, „Kiire"
üleskutseid ettelugedes, käratsedes nõudma,
walimised lükatagu ühe kuu pääle edasi.
Lärmilööjatele seletati, et Tallinna Eesti

lipu teotajate ja Eesti polkude kallal närijate
üleskutsed ei ole pääle põlgtuse midagi ara
teeninud. Hääletamisel soowis enamus wa
limisi jatkata. 5

Teine wahejuhtumine. Maaliidu partei
jagas wallamaja hoowi pääl walimisekaarti
sid oma mõtteosalistele wälja : selles nägi
wastane partei walimiseõiguse rikkumist ja
nõudis asja lõpetamist. Küll püüti selgeks
teha, et walimisesedelid wõiwad juba kodus
walmis kirjutatud ehk trükitud olla ja siis
büroo kaudu ehk üksikute isikute kaudu oma
parteile wälja jagatud saada, nagu harilikult
linnavalimistel seda tehtnkse, aga kõik sele
tused jäid tühja; asi läks nii kaugele, et
umbkeelseid Vene soldatid appi kutsuti.
Kes soldatite sõna ei kuumud, seda ähwar
dati läbi peksta.

24. mail sõitsid „Kiire" mehed Antslosse
kihutustööd tegeiua, aga Antslas ei wöerud
neid mitte küllalt witsakalt wastu, nii et

nad tühjalt pidid tagasi minema»

Soomemaalt.

Keeluseadus kinnitatud.
Ju umbes 10 aasta eest wõttis Soome

maapäew esimese keeluseaduse wasta, aga se
nat ei arwanud hääks seda kinnitusele ette
panna. 1909 wõeti asi maapäewat uuesti
käsile ja töötati uus keeluseadus wälja. As
jata oodati aastad selle kinnitamist. Vana
walitsus leidis kas konksusid selle sisu wastu
ehk pani eelnõu lihtsalt rohelise kalewi alla.
Soomlased aga ei annud järele. Tänawu
ne maapäew wõttis keeluseaduse jälle haru
tamisele ja nõudis uuesti selle maksmapa
nemist. Nüüd ongi Soome maapäewa wäl
ja töötatud keeluseadus Ajutise Valitsuse
poolt kinnituse leidnud.

Soome uus alkoholikeeluseadus määrab,
et jookide walmistus, maale toomine, müük,
wedamiue ja tagawaraks pidamine täiesti
ära keeldakse, kui neis enam kui 2 protsenti
alkoholi olemas. Ainult arstliseks, tehnili
seks ja teadeliseks otstarbeks saab niisugu
seid jooke walmistada, aga walmistus ja
müük on riigi monopol. Neid aineid saa

ni ad osta ainult aptcgid, haigemajad teaduse
ja õpetusekohad. Ävtegist wöib ilma tohtri
loata kõige rohkem ainult 50 grammi saada
niisugust alkoholinsaldawat arstirohtu, mrlle
müügiks arstiwalitsus luba aunud. Seadus
annab walitsusele õiguse kahtluse puhul igal
pool alkoholi tagaotsimist ette wõtta. Kaeb-

tused seaduse rikkujate wasta tulewad kok
tus sedamaid harutuse wõtta. Salajasele
alkoholi walmistamisele ou suur nuhttuS
määratud.

Lootuse järele parandab uus keeluseadus
Soomes rohkesti rahwa elujärge. Rahwas
ise on ju seda seadust I I aastat igatsenud.

Kokkupõrkamine.
Mitmel puhul on lubatud, et sõjamehed

endid Soome asjadesse ei sega, kuid wahele
segamisi tuleb ühte lugu ette ja selle taga
järjel tekiwad mitmesugused kokkupõrkamised.
Helsingis nõudis nul päiwil politseimeister
ühe süüdlase ilmunust järelekuulamiseks enese
ette ja saatis, kui kutsutu ei tahtnud tulla,
automobili järele. Wägin wiidi mees au

tosse ja autoga politseisse. Saäl ei wasta
nud mees sõnagi ülekuulajatele, kui ka tun
nistajad süli kindlaks tegid. Usi määrati

kohtu kätte ja mees lasti esiti wabaks. Uu
litsale jõudes aga hakkas mees suurt kära
müra tegema. Natukese aja pärast telest
neriti täidesaatwast komiteest Politseimeistrile,
miks see wana walitsuse wiisi inimesi wangi
paneb. Politseimeister wastas, et mees

Soome seaduse järele on ülekuulamisele too
dud, Wene soldatite aga sea

dusevastane on ja neist lubamistest lahku
läheb mis soomlastele antud. Sellest hooli
mata nõuti süüdlase wabastamist ja ähwar
dati ühtlasi wägiwalda tarwitada. Politsei
meister wastas, et ta seaduse järele käib ja
oma tegude eest wastab.

«?. !19. Wl7. D». MW»

Väljaandja csnci. jur. Z. 
Wastmaw toilnetaja A.

Tv>vtHd Tartus
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5 bssv-Vorkis 29. märtsil kel! 3.37 õktul
on e!ektro»teknika tnstituäi kuluse lõpetaja

M

pika. raske kaisuse järele oma 27. eluaastal
igavesele kingussis uinunuc!.

I.elnajaÄ vap«maä ja vennaS.
I'artus. pargj ual. 9.

29. mai! lakkus siit ilmast tükikese raske
kaiguss järele minu unustamata abikaasa is
meis armas ema

M M

»

I-viuazaä adUiaas ja lapseS.

Maiasid

soovitakse ja maksetakse
hüüd hinda, tiks anda
W. Toigeri kontor,

Aleksandri nul. 7.

Teatame austatud 6

et üleüldised saunad ainult reedel
ta laupäeval köetakse. Numbri
saunad iga päew.

Tartu saunapidajad.

17. mail s. a. põles KawaStu
wallamaja üheS paljude tarvilik
kude paberite ja kirjadega maha.
Palutakse kõiki ametiasutusi ja ka
eraisikuid, kel nimetud vallava
litsusega midagi tegemist oli, oma
sõudmise ja kirjavahetust selle
vallavalitsusega uuendada.

6 Vallavalitsus.

Soovitan värsket reatud

»N >»

uaela, veerandi ja pütiga. Sügi
sest püüki toosi-kilu, kastiga.
Norra raswa-heeringaid. Adra
fahku ja hobuse-raudu. Riia uul.
»r. 41, A. Peedel.

hobuse-riistad, sadul, laiad püksid,
saapad ja witdid. Kroonuaia u.

nr. 22, krt. 2. 

psscuua eve«ÄU n
ei, nyuuvercnaro
vi, tinmocherochb,

Itipkeva. g

Kaalika taimi
en müüa Maarjamõisas Jurjewi
Khedal. 

OMlchel-kõrwitsaid, tomgdi ja häid
maafika-taimi on veel saada Tiigi
Sul. 63, krt. S, aednik.

kes

arStib rheumatismust nõnda, et
terwekS saab, sellele 500 r. wae
watasu. Palun teatada Peetri

vul. nr. 6S, krt. 1. 7

on müüa ärasõidu pärast, Pet--
rogradi uul. nr. S. küsida hoowi

poisi käest.

llpvMvve»
venocniieõ. HevporpsKCnan
33. uo. 3-6.

Hobune, wanker ja
riistad müüa,

Valeria uul. nr. 4, kort. 3.

Suuri wähka
foowitakse oSta kõrge hinna eest.!
Wanemuise einelauapidaja.!

Hää neljawedruga i
sStduwanker müüa

Petrogradi uul. 10, krt. 7, tulla
pääle kella 6 õhtu. 

Soowin osta
mõdu ja limonadi tegemise täie
likku wärki, ühes õhutorudeza.
Pakkum. saata slt. M. all.

NV 2 tuba 'PST
üürile anda, era-siSsekäiguga,
alumisel korral, näha kella I—6,

Petrogradi uul. 54.

Wähe-prnugitud

jalgratas,
lilla keberti fiidiriiet, naesterahwa
walge suwekoStum. willane und
ruk, wäheliku naeSter. must suwe»
palitu ja kübarad on müüa,
Naawse uul. nr. 95. kort. 2.

> 
Rahaparkimiseks wõib saada

kuusekoorefid.
Kesk uul 23. kort. 4.

Müüa
on suur pmokel, saapad, leem asin,
mõõk ja kodu raha-hoiukassa,
Kiwi u. 18. krt. 5, kl. 6^/2-7'/s.

Wöörastemaja,
kõige parema sisseseadega ja uus
häSti ehitatud nr a j a wiljapuu
aiaga, on ,nutta. Teat. Peetri

uul. 34, Knoll.

Tööhobune
müäa Lvstuse uul. 2b, krt. 2.

Wahil, Tartu külje all, 4.-17. juun. ISI 7 a.

Maks kursuse eest 8 rbl.

Ülesandmist wõtawad roastu: Põhja-Liiwiniaa
Keskselts, Holmi uul. 12 ja M. Reinik, Aia

uul. 38-b.

rslskon nr.»«.

Kõige paremad pildid. Perli ekran? Keelpillide muusikakoor.
Kolmap. 31. mail, neljap. 1. ja reedel 2. juunil s. a.
. Suurepärane eeslawa!

Kaelaehte mõistatus.

Põrutav draama, Kopenhageni kuningliku teatri paremate artistide
edendatud, kuulsa ja armastatud W. Harrisoni osavõtmisel. PikkuS
1200 meetrit, 4 osaS. Huvitava aine järele kokkuseatud ja kõige
paremate kunstnikkude võrdluseta mäng ning kunstirikas sekeldus
kindlustavad pildile elavama osavõtmise. Wene sõjaMehed
Prantsusemaal. Ilusad ülesvõtted loodusest. Pikkus 150 m.
Kõik ihkab armastust. Suur huvitav naljapilt. Pikkus 250 m.

HakatuS kell 5, pühapäeval kell 2p. l. Kohtade hinnad:
30—100 kop., lapsed 25 ja soldatid 15 kop. Abonement-pitetid: tosbe
75 kop.. I plats 50 kop., ll plats 35 kop. Piletite hinnad harilikud.

kuulutus.

kaupmeeste koosoleku otsuse l7. maist s. a. on

Mu H »O »

»»

1. juunist s. a. pääl<

.W

Kommisjun.

„Rewski õliwabriku Herpoi-paA-b. HesexiS
op. 95, telegrammide adr. soowitab järgmist kaupa:

pesupesemise seepi,

krtstall-soodat, waseliniõli, puuwillaõli, kokos-Sli, pigi,
leemilikult puhastatud raswa, helepmmst Nti-krliti. Lähcmaid
teateid saab kirjalikult ja isiklikult kontorist.

I

MiiümT weel wana hinnaga a 25 rbl. tükk

A. WWW t!

1) Or. J. Hurti rinnakuju.
2) Linnanõunik laanson.
3) Oi. M. Weske.

~MiNlm" MIZ.

Töhtis mesinikklubele:
V. Zlmjürw

y YT, „

!. W mesipuu jaoks, kestab S aastat. Hind ss kop

S»-' ..PAtwetze" raamtÄM.
Tartul

MU

Tähe uul. ligidal. MajaS on
elektri valgustus ja veevärk
Suured ilusad korterid. Hind
35000 rbl. väljamaks 15000 rbl.

NIW ja M laam.
Suurturg 3.

PuuascriZti laatsaret Naadi
mõisas, 06ru.) teadustab
sellega ümberkaudse rahvale, et

mõisa pargis

jMMine WM SS.
sest et see park ainult latsareti-

haigetele on.

Kääd

talurahvale, on suuremal arwul
saada parema praagiga. Kaupm.
odawam. Kaubahoov nr. 27.

Sl. EnnuS.

Müüa on:
sohwa ja laud, supeluswann (iste
vann), õinblusemasii' petro

leurni-kann, akna
tardiuad ja põranda vaibad.
Lai uul. 1. krt. 12, uähak. 10—6.

MMM UlMe
on müüa. Lai uul. 20.

Jalgratas müüa
Lrne uul. 32-a Näha wõib pääle

lõunat kella 6—9 õhtu.

Kartulimaad
rendin täna vagude wiisi, sääl
samas on ka jalgratas müüa.

Purde uul 35, lrt. 2.

Ml lill M iktW.

Palun kirjal, teat. slt. N. K. all.

Wana wiiul
on 35 rubla eest müüa Õnne u.

13, krt. 1.

Elu muutuse pärast on naeS
terahwa

kübaratöõstus
edasi anda Rüütli u. 5.

Korter

3 tuba leivaahjuga, poodiks ehk
elukorteriks ära anda. Oa uul.

nr. 1, krt. 1.
»«««

4 vedruga kõlbab piimawede
uriseks, Petrogradi u.83, küs. pood.

Majad müüa
keset linna, suure ilu- ja viljapuu
aiaga ja kauplusega. Teatust
Petrogradi uul. 89, majaomanik
K. Wirro; kl. v—l e. l.

Soovin

on saaäa

7artas. küüti! uul. 9.

Suur

kiMmuja

äriruumidega, südalinnas, kahe
uulitsa nurgas on müüa. Hind

7ü OLO rbl.

Kangro ja Ko kontor
Suurturg 8. 

Kapsa-taimi,
häStl suured ja hüüd jagu, on

müüa Kuu uul. 10.

müüa
Z wersta raudteejaamast. liwitee
ääres. 90 wkm. krunti, millest
50 wkm. HSäd põldu, 12 wkm.
kultura - heinamaad ja 30 wkm.
hääd palgimetsa. Hind 22.090 rbl.

Kangro ja Ko kontor.
Suurturg 8. 

Müüa on
kruupink

üheS riistadega. UuS-KaStani
uul 1-aw, krt. 9.

15 Mogr.
laua-kaal

pommidega, on müüa Õnne uul.
26, krt. S, 2. korral.

Z WW

müüa. Krunt 419 ruut-sülda,
iluS aed. hind 13.99 rubla, wäl

jamaks 19.999 rubla.

Kangro ja Ko Kontor
Suurturg 8. 

Ostan

Liitvism linnade W«-

tegi Wberid. .

Kalda uul. nr. 5, korter 2.

Tüdrukut

on linna lähedale mõisasse üksi
teenijaks tarwiS. Kaupa tehakse
31. mail TolStsi u. 11, krt. 15,

keLa 5-7 õhtul.

Piimatatttajat
tarwitab Pajusi pLtmaühijus.
Kaupa tehakse 4. juulil ISI 7 a.
Pajusi wallam. kl. 3 p. k. Piima

taMuS ou 8 werSta
Põltsamaalt. ZuhatuS.

NIMM

on t««is Riia uul. 1. tkStuäriS.

püsfi osta
(Mauseri süStem). Ka lani uul.
22, lrt. 5, kella 9—lo ja 4—H
õhtul. 

«W«..

umbes 2 arSs. 4 werss. suured,
ostab Ropka mõisawalitsus.

MeeSterahwa wähe kantud hele

suwepalitu müüa.
Raatuse uul. BS, kort 5, näha
hom. kella Vsw kuni 8 õhtu.

WM «I.

5. juunil f. a. kell 11 h. müüakse
Maarjamõisa uul. 21, sõjawöes
tõlbmatakS tunnistatud hobune

oksjoni teel ika. 

Müüa on

15 kiloga laua-Gal ja kett kaal.
Kalamehe uul. 6, poodtS. f

Alatstiwi Naelawere rehepeksu
ühisus tacmitab osawat

Mw

keS ka paranduse-tböd tunneb. 
Kaupa tehakse 4. juunil s. a. kl.
3—4, Naelawere karskusz-seltsi
ruumides. Eestseisus.

Teendrid

tarvitab wõõraStem. Kommerts.

Joonistajat,
ehitus tööde Piiale o» tarwis.

Kangro ja Ko kontor,
Suurturg 3. 

Mehanikut.
keS automobili parandamist tun
neb ja mototsikletiga sõita oskab,
on tarwis D minski kroonu 
pääle. Palk 135 rbl. tuuS, prii
ülespidamine ja korter.

Kangro ja Ko kontor
Suurturg 8. 

Suuremasse mõisa. Tarw lühi
dale tarwitotakse

karjatüdruk»?
sa muid teenijaid. Sääl lemmad
ka korteri inimesed kohtasid.
Kaupa tehakse 4. juunil kella
11—1 p. l. Kartuli u 3, krt. 1.

Osawat

MMil

(naester.), soowitakse kohe Petro
gradi kuberm. Palutakse kaupa
tegema tulla J. RäSsa juura.
Tiigi uul. Lv, 31. uuril 6-8 õht.

Tarvitatakse üksiteenijat

tüdrukut.
Kalda uul. nr. 23.

Liuna lig. talusse soowitakse
3—4 kl. kestkoolilast suvitajaks,
kes Wene k. osaw ja nõus ou
ülespidamise eest kolme koolilast
järelaitama. Küsida Tühe u. 108.

Pr. K. Kvkla juurest.

Tublit kubjast ning Valitseja
abi, tarwit. mõisa. KirjaUkuU
teat. Wer. MaSlowi kauplusesse,
Petrogradi uul. »J. G." all.

Õpipoissi
on tarwis juukselõtkamise ärisse.

Jaani u. 8.

Tütarlast
ehk vanemat naesterahwast otsi
takse karja. Lthapoodi uul. 2,

korter 4.

Turbalõikajaid

on tarwis. Lähemat E. Kiwas
tiku juures, Wana uul. 8.

or. 
Naha-, tripperi- ja suguhaigete
waswwõtmine kl- 3—5 ja 7—?
p. l. Tiigi uut. nr. 30, kr.

JuuSte, näo, pää ja teha

«WM

eest hoolitsemine (kosmetltaj, pu
hastan nahka plettidest, wlstrikutost
ja kortsudest.

Emilie LePPU
Holmi u. 7, ks, töuet. 10—! e. l.

4—5 p. l. 63A

Mill-lilMmW
oa tarwiS Nowgsrodi kub PaK

600 r. a. ja kUk prii.
Uangro ja kontor»

Luvrturg g.

Seppa
on tarwiS M ostma kubermang»,
Pall 600 r. a. ja tõik prtt, 

mooa.

Kangro sa Ko. kontor.
Luurturg 8.

Wonnet,
keS Saksa keelt räägib, on 
wiS suwe koha pääle. Palk 3t

rbl. kuu ja kõik prii.
Kangro ta Ks kontor.

Suurturg 3. 

Karjast

tarwitatakse u»aale, 15-a tütart,
ehk wanaldast naester. Lähe-tlat

Tähe u. ttl, poodis.

Nvete-sidajst
on tarwis. Palk 30 rbl. kuu ja

kõik vrii.
Kangro ja Ks kontor,

Suurturg 3.
Tarvitatakse kleidi töö püüle

õpilast.
ehk kes wähe tööd iunnewad, Pet»

rogradi uuk. 43, kori. 2.
Soowitakfe naesemeest

hoowipoisst,
hüüde tunnist.. Raatuse uut. 2L.

Haak.

Sepapoissa
tarwitatakse KaStani uut. 57.

Kontorist
leia» lahe Md lodta

W. Toiger i konto»
Aleksandri uul. 7.

OllbNrttZK 

amvrr, 3»snriü
Oöpamarken, l«. 9.

om.rrus» us?
3U. NOL. «2ll«u (301. .^e^.)

Aaerr. SPVU».
I, ns. 8. or^4—7 e«
Noor neiu

soovib kohta kassasse wõi muud
sellesarnast. Lühemat Kiwi uul.

26, krt. S.
Korralik

mmm.

kroouuteenist. waba, soowib suu
remasse mõisa abi-walitsejaks.
Praegu wähema mõisa valitseja.
Pakkum. palut. saata slt. .AR'all.

Patnn tfiknt,
keS 29. apr. s. a. miuu rahkoti
ühes passiga leidis, jürgmise adr.
minule üra saata. Oöepnaseni.,
cho7orpschin Üaur^p?,.

Rahast, ulis seeS oli, wõib ta
ausast i/z enesele pidada. 
Seda ei saa praegusel ajal uskuda,
et keegi autult teise raha omandaks.

Laupüewal 27. mail k»du<
vaksalis sumadan 2ü rublaga,
kuld asjadega, uaeSter. punased
kingad, pesu sa muude wüiüeSte
asjadega. Palutakse ära Luus,

Lunmd, uu!, nr. 59,
kort. 2.

Wanemat, ilma lasteta
majahoidjat,

kes aia- ja muud tööd teha oskab,
tarwitatakse Aurulaewa uul. 4.

Õmbleja tarwUab
««iiiWWU.

Aleksandri u. 54, krt. 2, II kord.

Tüdrukut

on kohe tarwis Aleksandri uul. 7,
kohwimajasse. 

Palju häid kohti on Lra
a»d<^

ükfiteeuijatele,
kuu- laüte- kõõAk»
tüdrukutele,
talitajatele ja

tthtteenijatele
maa töö päälc.

Kangro jq Ko kontor.
Suurturg S.


